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Z wykształcenia psycholog. Wiodąca po-
stać życia społeczno - kulturalnego miasta, 
szczególnie zaangażowana w utrwalanie ro-
dzinnej historii - Maria Gurgul, s.16

Coroczne wydarzenie organizowane w Solnym 
Mieście, które propaguje wśród Mieszkańców 
wielickiej gminy pomysły na to, jak lokalnie 
dbać o naszą planetę, s. 14

Nowa przestrzeń przyjazna dla dzieci i mło-
dzieży w każdym wieku powstała w wielickiej 
książnicy. Zapraszamy czytelników do pięknych 
wnętrz Wielickiej Mediateki, s. 4
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teka nad Solą, Apteka Barbary Lisak, Sklepy Biedronka, Sklep MARKET POINT, Parana Resto i Cafe, Sklep Paleo, Sklep Lewiatan, Mydlarnia U FRANCISZKA, 
Cukiernia Bieniak, Sklep Groszek na ul. Reformackiej, Sklep Lewiatan ul. Grottgera, Dom Handlowy Kinga, Gabinet stomatologiczny Denti Med, Agata Studio 
Fryzjerskie, Bawialnia “Gąska” , Bawialnia Panda Park,  Olimpia. Salon fryzjerski  Wicher D.E.  Krzyszkowice: Delikatesy Metro, Dom Ludowy Krzyszkowice  
Czarnochowice: Sklep GREEN ABC, Kokotów: Carrefour Express, świetlica środowiskowa, Chorągwica: OSP Chorągwica (Ośrodek Zdrowia, Biblioteka) 
Strumiany: Kropka, Węgrzce Wielkie: Żabka, Grabie: Sklep u Hani, Mała Wieś: Delikatesy Zak, Sklep u Ani, Sułków: Delikatesy Sezam, świetlica środowi-
skowa, Lednica Górna: Sklep Żabcia, świetlica środowiskowa, Zabawa: Sklep Żabka, Rożnowa: Sklep Carrefour, Pawlikowice: Sklep Lewiatan, Siercza: Sklep 
Lewiatan, Janowice: Sklep Avita, świetlica środowiskowa, Raciborsko: Sklep Groszek, Gorzków: Sklep Sowa, Grajów: Sklep MINI-MAX, Mietniów: Sklep 
Wielobranżowy Mietniów 264, świetlica środowiskowa, Jankówka: Sklep Wołek Agata, Bogusław, Golkowice: GREEN ABC, Grabówki: Sklep u Kaczora, 
Sygneczów: Sklep Lewiatan, świetlica środowiskowa, Podstolice: Sklep U Zbyszka, Byszyce: U Justysi, Hurtownia spożywcza Kazpol, Brzegi: Sezam De-
likatesy Koźmice Wielkie: Apteka Mniszek 

Spotkanie w Ośrodku Wsparcia Dziennego w Brzegach
Corocznemu wydarzeniu towarzyszyły 
modlitwa, życzenia i serdeczna atmosfe-
ra. Przy wspólnym stole, razem, w roz-
mowie i wzajemnej życzliwości goście  
i podopieczni zasiedli do śniadania wiel-
kanocnego. To już tradycja, że Artur Ko-

zioł - Burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka 
towarzyszy mieszkańcom i uczestnikom 
zajęć w Domu Miłosierdzia w Brzegach  
w ważnych chwilach. Z udziałem Agniesz-
ki Szczepaniak - zastępcy burmistrza ds. 
społecznych, ks. Andrzeja Pietruchy oraz 

reprezentacji naszego Ośrodka  z dyrek-
tor Dominiką Chylińską złożyli sobie wza-
jemnie życzenia. To było spotkanie pełne 
dobra - życzliwość i dzielenie się optymi-
zmem są naszą wspólną siłą. 
UMiG Wieliczka

fot. UMiG Wieliczka

Puls Wieliczkikwiecień 2024
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To był wyjątkowy dzień dla dzieci i młodzieży  
w Wieliczce. Burmistrz Wieliczki Artur Kozioł 
wraz z dziećmi i ich rodzicami oraz dyrektorem 
wielickiej biblioteki Piotrem Sionko otworzy-
li Bibliotekę Młodych, która od 23 marca działa 
przy wielickiej książnicy w pięknie odnowionych 
dawnych zabudowaniach gospodarczych Pałacu 
Konopków.
Nowa przestrzeń podzielona została na strefy 
dopasowane do wieku użytkowników: część  
z literaturą dziecięcą i młodzieżową, Dolina Kre-
atywnego Malucha, Eko-kącik, Przełęcz Cieka-
wych Świata oraz Enklawa Graczy dla pasjona-
tów gier i nowych technologii. Całość dopełnia 
otwarta czytelnia i mini ścianka wspinaczkowa.
Sobotnie uroczyste otwarcie rozpoczęło się 
niezwykłym pokazem „Opowieści piaskiem ma-
lowane” w wykonaniu Magdaleny Suszek-Bąk. 
Pełna sala gości uczestniczyła w powstającej na 
żywo historii pisanej piaskiem, przy dźwiękach 
odpowiednio dobranej muzyki. Po tak ekscytu-
jącym występie burmistrz Artur Kozioł przekazał 
Bibliotekę Młodych małym czytelnikom. Uczest-
nicy wydarzenia mogli skorzystać w tym dniu  
z oferty warsztatowej biblioteki na stoiskach: Na 
zakładkę, Biblio Tropiciele, Manufaktura ilustra-
cji, wziąć udział w książkowych eko-warsztatach 
oraz sfotografować się w Instaramce.  Wydarze-
niu towarzyszyła wystawa „Podążaj za kotem” 
przedstawiająca ilustracje pochodzące z rumuń-
skich książek dla dzieci i młodzieży.
Niezwykle podekscytowani mamy nadzieję, że 
sprostamy oczekiwaniom naszych czytelników 
i uda nam się stworzyć przestrzeń przyjazną dla 
dzieci i młodzieży w każdym wieku.  Z pewnością 
zadbamy o to, by każdy, kto nas odwiedzi czuł się 
w tym miejscu wyjątkowo dobrze. 
Paulina Wandas, MBM w Wieliczce

Puls Wieliczki kwiecień 2024
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WIELICZKA POZYSKAŁA 
PONAD 15 MLN NA KOMUNIKACJĘ 

Zielone Autobusy to przyszłość komunikacyjna dla Wieliczki

Dofinansowanie na rozwój parkingów i miejsc przesiadkowych w Wieliczce: 
pOnad 26 MiliOnóW złOtych

W wydarzeniu, które odbyło się w Urzędzie 
Wojewódzkim w Krakowie, wzięli udział 
starostowie, burmistrzowie oraz wójtowie 
miejscowości, biorący udział w realizacji 
zadania. Na mocy podpisanej umowy wie-
licka gmina otrzyma dopłatę na pokrycie 
wydatków związanych z funkcjonowaniem 
komunikacji lokalnej na okres 2024 – 2028.  
Warunkiem uzyskania dopłaty jest sfinansowanie ze środków 
własnych części kwoty deficytu pojedynczej linii komunikacyjnej  
w wysokości nie mniejszej niż 10% oraz zawarcie umowy o świad-
czenie usług w zakresie publicznego transportu zbiorowego z ope-
ratorem linii komunikacyjnej. W wyniku umowy wielicka gmina 
otrzyma dopłatę w wysokości: 15 329 061, 81 zł. Nasza gmina 

jest jedną z niewielu w całej Polsce, która rozwinęła własną komu-
nikację gminną obejmującą miasto i 29 otaczających je sołectw. 
Komunikacja gminna jest jednym z najważniejszych narzędzi niwe-
lujących różnice pomiędzy miastem i wsią i zapobiegających wy-
kluczeniu transportowemu osób mieszkających w odleglejszych 
rejonach gminy. UMiG Wieliczka

To już kolejne ponad 4 miliony złotych, 
które zostały przeznaczone na inwestycję 
w Koźmicach Wielkich. Przypomnijmy, 
Gmina Wieliczka zakupiła w 2020 roku 
działkę na rzecz budowy nowej placów-
ki przedszkolnej o wartości ponad 400 
tys. złotych, następnie wykonane zostały 
roboty budowlane w ramach pierwsze-
go etapu na kwotę blisko 3 milionów zł  
i w ostatnich tygodniach przeznaczone 
zostały kolejne ponad 4 mln zł na zakoń-
czenie inwestycji.
Podczas podpisania umowy z wykonaw-

cą obecni byli: dyrektor Przedszkola Ewa 
Kaczor, sołtys Darek Mitan, Władysław 
Stachura, zastępcy Burmistrza Wieliczki 
Agnieszka Szczepaniak i Piotr Krupa, dy-
rektor Wydziału Inwestycji Jolanta Sobol 
oraz dyrektor Wydziału Kultury, Sportu, 
Turystyki i Komunikacji Społecznej Mag-
dalena Golonka.
Zakres zadania pn. „Budowa Przedszko-
la Samorządowego w Koźmicach Wiel-
kich - część 2 roboty wykończeniowe 
budynku i zagospodarowanie terenu” 
obejmuje wykończenie budynku oraz 

zagospodarowanie terenu. W II etapie in-
westycji prowadzone będą prace wykoń-
czeniowe wewnątrz nowego budynku tj. 
podłogi, ściany, sufity, klatki schodowe, 
szyb windowy, winda, elewacje, stolarka 
wewnętrzna, wyposażenie sanitariatów, 
roboty elektryczne: rozdzielnie, okablo-
wanie, osprzęt, oprawy, instalacje nisko-
prądowe, oddymianie klatki schodowej 
i instalacje wod-kan-gaz-co-wentylacja. 
W ramach robót związanych z zago-
spodarowaniem terenu wokół budynku 
przedszkola zostaną wykonane drogi 
wewnętrzne, chodniki, dojścia, zjazd, 
ogrodzenie terenu, wiata śmietnikowa  
i oświetlenie terenu.
Wartość II etapu inwestycji wynosi 4 358 
032,82 zł.
Budowa przedszkola w Koźmicach Wiel-
kich prowadzona przez Miasto i Gminę 
Wieliczka to inwestycja, która pozwala 
podejmować kolejne kroki w rozwoju tej 
miejscowości. Placówka docelowo po-
mieści 180 dzieci. 
Tworzy ją dwukondygnacyjny budynek 
o powierzchni użytkowej 670 m2 (po-
wierzchnia całkowita budynku: 996 m2)  
i kubaturze 4204 m3. Przedszkole zosta-
nie wyposażone w zaplecze gastrono-
miczne, z kuchnią umożliwiającą przygo-
towywanie posiłków, a także w windę dla 
osób niepełnosprawnych. UMiG Wieliczka

Miło nam poinformować, że otrzymaliśmy informację z Minister-
stwa Funduszy i Polityki Regionalnej, iż nasze projekty zakwalifiko-
wały się do dofinansowania z Unii Europejskiej w ramach Zintegro-
wanych Inwestycji Terytorialnych Metropolii Krakowskiej. Projekty 
te dotyczą rozbudowy parkingów i punktów prze-
siadkowych w Wieliczce. Dofinansowanie unijne 
przeznaczone będzie na trzy inwestycje:
- Budowa wielopoziomowego parkingu P&R  
i B&R przy stacji kolejowej Wieliczka Park w Wie-
liczce 18 000 000 zł.
- Budowa parkingu P&R i B&R przy przystanku 
kolejowym Wieliczka Bogucice w Wieliczce 
4 000 000 zł,
- Rozbudowa węzła przesiadkowego w rejonie 
ulic Piłsudskiego – Niepołomska w Wieliczce 
4 297 306 zł.

- Środki unijne pozwolą na zwiększenie miejsc 
parkingowych w naszym mieście, zwłaszcza przy 
stacji Wieliczka Park, ale także powstanie nowy 

parking przy stacji Wieliczka Bogucice. Ważnym zadaniem będzie 
modernizacja i rozbudowa węzła przesiadkowego w rejonie ulic 
Piłsudskiego – Niepołomska - zaznacza Artur Kozioł - Burmistrz 
Miasta i Gminy Wieliczka. UMiG Wieliczka

WojeWoda Małopolski podpisał z artureM 
koziołeM -  BurMistrzeM Miasta i GMiny 

WieliCzka, piotreM krupĄ - zastepCĄ 
BurMistrza ds. inWestyCji i krzysztofeM 

pakułĄ - skarBnikieM GMiny uMoWę na 
zadania Wieloletnie W raMaCh funduszu 

rozWoju przeWozóW autoBusoWyCh 
użyteCznośCi puBliCznej.

7 MarCa artur kozioł - BurMistrz WieliCzki podpisał uMoWę 
z WykonaWCĄ na praCe WykońCzenioWe noWeGo Budynku przedszkola  

W koźMiCaCh WielkiCh oraz zaGospodaroWanie terenu.

Ponad 4 miliony na zakończenie budowy 
przedszkola w Koźmicach Wielkich 

BUDOWA ŻŁOBKA W GRABÓWKACH
Artur Kozioł - Burmistrz Miasta i Gminy Wie-
liczka odebrał z rąk Wicewojewody Mało-
polski Elżbiety Achinger podziękowania za 
przystąpienie Miasta i Gminy Wieliczka do 
programu „Maluch +” 2022-2029. To wyjąt-
kowo ważny projekt i już dzisiaj jesteśmy na 
etapie przygotowawczym w kierunku uru-
chomienia żłobka, w którym zostanie utwo-
rzone 100 nowych miejsc opieki nad dziećmi 
w wieku do lat 3. Gmina Wieliczka jest na 
etapie projektowania dwukondygnacyjne-
go budynku dla małych dzieci wraz z infra-
strukturą techniczną i terenem rekreacyjnym  
w Grabówkach. Środki własne Miasto i Gmina 
Wieliczka: 2 690 574,76 zł. Środki KPO w for-
mie wsparcia bezzwrotnego w kwocie 3 586 
200,00 zł. UMiG Wieliczka

Puls Wieliczki Puls Wieliczki
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To nie jedyne wyróżnienie. Wieliczka 
jest również „Liderem wśród Liderów” 
- Certyfikat przyznany został samo-
rządom, które otrzymały wyróżnienie 
„Samorządowy Lider Edukacji” po raz 
dziewiąty z rzędu! Jest ono potwier-
dzeniem, iż realizowana przez jednost-
kę samorządową polityka oświatowa 
ma charakter strategiczny, cechuje się 
wieloletnią trwałością i jest traktowany 
przez władze gminy w sposób prioryte-
towy.

Specjalne wyróżnienie MEDAL EDU-
KACYJNY „Szafir jakości 2024”odebrał 
Burmistrz Wieliczki dr Artur Kozioł za 

szczególne osobiste zaangażowanie  
w proces budowy kultury jakości  
i kształcenia w szkołach i placówkach, 
dla których JST jest organem prowadzą-
cym.
W uzasadnieniu nagrody czytamy: 
„Miasto i Gmina Wieliczka zwraca 
uwagę na szeroką partycypację dzieci 
i młodzieży we wspólnym budowaniu 
społeczeństwa obywatelskiego oraz 
poczucia przynależności do tej części 
regionu Małopolski. Przykładem takich 
działań jest funkcjonująca od trzech lat 
Młodzieżowa Rada Miasta, która po-
zwala reprezentantom szkół na efek-
tywne zapoznawanie się z działalnością 

samorządu terytorialnego oraz uczy 
odpowiedzialności za decyzje mające 
służyć progresowi edukacji w JST. Poza 
tym Gmina Wieliczka, a w szczególności 
jej szkoły efektywnie kooperują z uczel-
niami wyższymi Miasta Krakowa (m.in. 
Uniwersytetem Jagiellońskim, Uniwer-
sytetem Pedagogicznym im. KEN czy 
Krakowską Akademią im A.F. Modrzew-
skiego) celem np. realizacji praktyk za-
wodowych. 

Warte pochwały są także inicjatywy 
Gminy Wieliczka w systematycznym 
pogłębianiu i uzupełnianiu wiedzy, 
umiejętności i kompetencji kadry na-
uczycielskiej oraz zarządzającej po-
przez dofinansowanie kształcenia dy-
plomowego i podyplomowego oraz 
warsztatów, wykładów i seminariów,  
w szczególności w obszarach, gdzie wy-
stępują braki kadrowe. Uczniowie wie-
lickich szkół, którzy wymagają dodat-
kowego lub specjalistycznego wsparcia 
merytorycznego i pedagogicznego 
mogą liczyć a udział w zajęciach korek-
cyjno – kompensacyjnych, rewalidacyj-
nych czy logopedycznych. Interesariu-
sze mogą liczyć na pomoc pedagogów, 
którzy na bieżąco starają się diagnozo-
wać oraz zapobiegać problemom edu-
kacyjnym, społecznym i emocjonalnym.

Kapitalnie pre-
zentuje się baza 
infrastrukturalna 
oraz sprzętowa 
wielickich szkół. 

Dzieci kształcą się w nowoczesnych pla-
cówkach wyposażonych m.in. w tablice 
multimedialne, rzutniki i różnorakie po-
moce dydaktyczne. Szkoły dysponują win-
dami, kuchniami i stołówkami oraz nowo-
czesnymi salami i halami sportowymi do 
uprawiania sportów indywidualnych oraz 
zespołowych.

Warto podkreślić, że Gmina Wieliczka 
efektywnie pozyskuje środki zewnętrzne 
na doposażenie swoich placówek, m.in.  
z programu „Laboratoria przyszłości”, „Ak-
tywna tablica” czy Narodowy Program 
Czytelnictwa. Koniecznym jest również 
podkreślenie ogromu przywiązania Gminy 
Wieliczka do zapewnienia maksymalnego 
poczucia bezpieczeństwa wszystkich in-
teresariuszy oświatowych. Wszystkie pla-

cówki dysponują monitoringiem wizyjnym, 
a w okolicach szkół przejścia dla pieszych 
są dobrze oznakowane i oświetlone wraz 
z wybudowanymi progami zwalniający-
mi. W obszarze edukacji uczniowie biorą 
udział w licznych inicjatywach mających 
zwrócić ich uwagę na czyhające na nich 
niebezpieczeństwa, m.in. w sieci czy w bez-
pośrednim otoczeniu. Wielickie szkoły były 
organizatorami czy współorganizatorami 
takich przedsięwzięć jak: „Nowe zagrożenia 
w sieci – patotreści. Co nauczyciel i rodzic 
winni wiedzieć?”, „Cyberbezpieczeństwo 
w jednostce oświatowej”, a także „Trzymaj 
formę”, „Nie pal przy mnie proszę” czy „Ap-
teczka emocjonalnej pomocy”.

Podczas finałowej części uroczystości przy-
znano wyróżnienia szkołom i placówkom 
oświatowym; z prawdziwą przyjemnością 
informujemy że wyróżnienie Certyfikat 
Edukacyjnej Doskonałości przypadł Szkole 
Podstawowej nr 3 im. Mikołaja Kopernika 
w Wieliczce. Serdecznie gratulujemy!

Wyróżnienie w tej kategorii otrzymują 
szkoły i placówki oświatowe, dla których 
organami prowadzącymi są jednostki certy-
fikowane w Programie, a które wyróżniają 
się najwyższą jakością edukacji, nowocze-
snym modelem zarządzania oraz znaczą-
cymi sukcesami w kształceniu dzieci i mło-
dzieży, ze szczególnym uwzględnieniem 
uczniów o specjalnych potrzebach eduka-
cyjnych. Certyfikatem uhonorowano grono 
najlepszych szkół i placówek oświatowych 
spośród wszystkich placówek działających 
w certyfikowanych gminach, powiatach  
i województwach.

Podczas uroczystości „Samorządowy Li-
der Edukacji” Miasto i Gminę Wieliczka 
reprezentowali: Artur Kozioł - Burmistrz 
Wieliczki, Agnieszka Szczepaniak - zastęp-
ca burmistrza ds. społecznych, Anna Całka 
- dyrektor Wydziału Szkól i Przedszkoli oraz 
Magdalena Golonka - dyrektor Wydziału 
Kultury Sportu i Komunikacji Społecznej. 
UMiG Wieliczka
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WiEliczKa 
SAMORZĄDOWYM 
LIDEREM EDUKACJI

WieliCzka po raz kolejny z tytułeM 
„saMorzĄdoWy lider edukaCji” 
– Certyfikat przyznano Miastu 

i GMinie WieliCzka podCzas 
13. edyCji oGólnopolskieGo proGraMu 

CertyfikaCji GMin, poWiatóW 
i saMorzĄdnyCh WojeWództW 

„saMorzĄdoWy lider edukaCji”, która 
odByła się 19 MarCa W katoWiCaCh.
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UROCZYSTOŚCI 
W SZKOLE 
PODSTAWOWEJ 
NR 3 W WIELICZCE
W SZKOLE pODSTAWOWEj nR 3 IM. MIKOŁAjA 
KOpERnIKA WIELKIE śWIęTO! DLA pODKREśLEnIA 
SZCZEgóLnEgO MOMEnTu W HISTORII WIELIC-
KIEj „TRójKI”, DOKOnAnO uROCZYSTEgO OTWAR-
CIA, Z MOTTEM: „TAKA SAMA, A jEDnAK InnA”.

Dzięki rozbudowie prowadzonej przez Miasto  
i Gminę Wieliczka budynek szkoły powiększył się  
o nowe, trzykondygnacyjne skrzydło wraz z piwnicami.  
W budynku znalazło miejsce 9 pomieszczeń dydak-
tycznych, hol wejściowy, pomieszczenia, a w podzie-
miu nowa szatnia. Zakres inwestycji obejmował też 
przebudowę instalacji zewnętrznych oraz przyłączy. 
Dzięki rozbudowie budynek został przystosowany 
dla potrzeb osób z niepełnosprawnościami – w no-
wym skrzydle znajduje się winda.
Uroczystość, poprowadzona przez dyrektor szkoły 
Elżbietę Obal-Dyrek, rozpoczęła się od poświęce-
nia budynku, podsumowania działań inwestycyjnych  
i podziękowań. Głos zabrał burmistrz Wieliczki Ar-
tur Kozioł, absolwent szkoły, dziękując wszystkim 
radnym za zrozumienie i wsparcie dla prowadzonych 
inwestycji edukacyjnych. Podczas części oficjalnej 
wystąpił także przewodniczący Zarządu Osiedla 
Sienkiewicza - Asnyka- W. Pola Piotr Marzec, który 
podkreślał dobrą współpracę i osiągnięcia wielickiej 
„trójki”. W części artystycznej nie zabrakło akcentów 
muzycznych, występu gitarzystów z VIII klasy oraz 
przedstawienia uczniów pt. „Zemsta”. Zebrani goście 
mogli obejrzeć sale dydaktyczne w nowym skrzydle 
oraz wpisać się do księgi pamiątkowej. UMiG Wieliczka
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20 LAT KSZTAŁCENIA INTEGRACYJNEGO  
W SZKOLE PODSTAWOWEJ NR 4 W WIELICZCE

Jubileusz 110 - lecia 
szkoły podstaWoWej W doBranoWiCaCh

13

22 marca z okazji 20-lecia kształcenia integracyjnego w Szkole 
Podstawowej nr 4 im. Erazma Jerzmanowskiego w Wieliczce 
odbyła się konferencja „Edukacja bez barier - dobre praktyki 
w szkole”. Gościem specjalnym wydarzenia była Anna Dymna, 
która opowiedziała o swoim zaangażowaniu w pracę z osobami 
niepełnosprawnymi, podkreślając wielokrotnie, iż osoby z nie-
pełnosprawnościami potrzebują przede wszystkim normalności. 
Przybyłych gości przywitała dyrektor szkoły Agnieszka Myślak.

W dniu jubileuszu Szkoły Podstawowej w Dobra-
nowicach Burmistrz Wieliczki Artur Kozioł wraz  
z zastępcą Agnieszką Szczepaniak odwiedzili również 
Szkołę Podstawową w Grajowie, która ma wkrót-
ce zostać rozbudowana, co pozwoli dobranowickiej 
szkole wykorzystać w pełni swoje możliwości. Szkoła 
w Dobranowicach w dniu wyjątkowego święta zapre-
zentowała się w przepięknym i wzruszającym progra-
mie jubileuszowym, w którym nie zabrakło odniesień 
do historii zasłużonego patrona Wojciecha Kuchar-
skiego – fundatora szkoły i kościoła. Uroczystość, 
poprzedzona mszą świętą, poprowadziła dyrektor 
Małgorzata Bugaj. Życzenia oraz słodkie podarki 
dla najmłodszych przekazał Artur Kozioł - Burmistrz 
Wieliczki. Cieszymy się, że od nowego roku szkol-
nego przybędzie kolejny oddział przedszkolny, tym 
razem dla grupy najmłodszych dzieci. UMiG Wieliczka

- Dziękuję Pani Agnieszce Myślak, która zaprosiła 
nas w podróż po Szkole zdobywającej najwyższe 
szczyty. Pamiętam również naszą współpracę gdy 

Dyrektorem Szkoły była Pani Maria Zadrożniak. Powstanie w szkole 
klas integracyjnych to był bardzo ważny moment w historii miasta. 
Jednak teraz pozwolę sobie zabrać Państwa w podróż z perspekty-
wy małej dziewczynki, która uczyła się w tej placówce. Dziewczynki, 
która zachorowała, mając kilka lat, na nieuleczalną chorobę. Choro-
bę, ultra rzadką, która odbiera życie. Ta mała dziewczynka skończyła 
Szkołę Podstawową nr 4 w Wieliczce. Tą dziewczynką jest Ola Kuc... 
cieszę się, że mogę być jej wujkiem. Dzięki Oli i jej Mamie Joli już 
nigdy nie powiem, że jest mi ciężko. Szkoła Podstawowa nr 4 jest 
szansą, jest wsparciem, a jej nauczyciele budują drogę ku przyszło-
ści.  Potrzebujemy się wzajemnie. 
- podkreślił Artur Kozioł  - Burmistrz Wieliczki. 

”
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EKOSTREFA WIELICZKA W SOLNYM MIEŚCIE
W soBotę 16 MarCa spotkaliśMy się  

W solnyM MieśCie W WieliCzCe, aBy razeM 
uCzestniCzyć W Wydarzeniu, które Co 
roku propaGuje Wśród MieszkańCóW 

GMiny WieliCzka poMysły na to, jak 
lokalnie dBać o naszĄ planetę.

Spotkanie cieszyło się ogromną popularnością. Na kilka 
godzin patio Solnego Miasta zamieniło się w zielone, 
gwarne miejsce, pełne ludzi, którym bliska jest idea eko-
logi. Mieszkańcy bardzo chętnie wymieniali elektrood-
pady na rośliny, korzystali z porad dotyczących wymiany 
pieców i termomodernizacji budynków oraz możliwości 
uzyskania dofinansowania z programu Czyste Powietrze.

Brawa dla Młodzieżowej Rady Miejskiej w Wieliczce za 
inicjatywę pokazu ekomody oraz akcję #MarzecMiesiącemEkologii pro-
wadzoną w szkołach podstawowych. Wielkie gratulacje dla wszystkich 
zaangażowanych w tworzenie modowych dzieł sztuki – uczniów, wycho-
wawców, rodziców, którzy zaprezentowali ekokreacje.
W Solnym Mieście mnóstwo było w ten dzień atrakcji, warsztatów, po-
kazów; swoje talenty muzyczne zaprezentowali także uczniowie Zespo-
łu Szkół Brata Alojzego Kosiby w Wieliczce, a pięknie i pysznie zrobiło 
się dzięki paniom z KGW Brzegi. Nasi najmłodsi goście spędzili czas na 
warsztatach plastycznych i florystycznych, zabawach i animacjach, spe-
cjalnie dla nich wystawiono również spektakl pt. „Drzewo życia”. Jednym  
z punktów kulminacyjnych Ekostrefy było ogłoszenie wyników konkursu 
na ekoupominek i wręczenie nagród. Spotkanie zakończył koncert zespo-
łu „MarWer”. Dziękujemy wszystkim dzieciom, rodzicom oraz nauczycie-
lom za zaangażowanie i współtworzenie naszej imprezy. UMiG Wieliczka
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NIE BęDZIE PRZESADY W STWIERDZENIU, ŻE ZNAJą Ją WSZYSCY UCZESTNICY ŻYCIA KULTURALNO – SPOłECZNEGO 

W WIELICZCE. Z ChARAKTERYSTYCZNą KRóTKO PRZYCIęTą FRYZURą „NA AWANGARDOWO”, DZIŚ BIAłą JAK 

ŚNIEG, ZAWSZE NIENAGANNYM , BARWNYM STROJEM I WYRAZISTYM ODCIENIEM LAKIERU NA PAZNOKCIACh, 

PRZYCIąGA WZROK. WYRóŻNIA SIę PRZY TYM MOCNYM, ZDECYDOWANYM ChARAKTEREM - NIE BOI SIę 

PUBLICZNIE ZABIERAć GłOSU, PRZEDSTAWIAć WłASNEGO PUNKTU WIDZENIA I BRONIć SWOJEGO ZDANIA. 

Z WYKSZTAłCENIA PSYChOLOG I PEDAGOG, PRZEZ WIELE LAT PRACOWNIK PORADNI WYChOWAWCZO – 

ZAWODOWEJ W WIELICZCE, A NASTęPNIE SZKOłY SPECJALNEJ NR 5. OBECNIE NA EMERYTURZE, ALE NADAL 

AKTYWNA. W SPOSóB PONADPRZECIęTNY. DZIAłA W ZARZąDZIE KLUBU MIłOŚNIKóW WIELICZKI, ZARZąDZIE 

TOWARZYSTWA MIłOŚNIKóW ŻUP KRAKOWSKICh, A TAKŻE GMINNEJ RADZIE SENIORóW. BIERZE UDZIAł  

W LICZNYCh WYDARZENIACh KULTURALNYCh, JEST CZłONKIEM GRUPY TEATRALNEJ O INTRYGUJąCEJ NAZWIE 

„GRUPA ODWAŻNYCh I WIERZąCYCh W SUKCES”, KTóRA NA KONCIE MA JUŻ KILKA UDANYCh PROJEKTóW. 

KOChAJąCA ŻONA, NIEZMIENNIE PIELęGNUJąCA PAMIęć O MęŻU ANDRZEJU, KTóRY ODSZEDł NA POCZąTKU 2020 

ROKU, PRZEŻYWSZY 79 LAT. MAMA TRZECh CóREK: MELANII, EWY I JANKI, BABCIA CZWORGA WNUKóW: FRANKA, 

MARKA, EDGARA I ORLI. WIELKA MIłOŚNICZKA LOKALNEJ I PRZEDE WSZYSTKIM RODZINNEJ hISTORII, KTóREJ 

STAłA SIę DOBROWOLNą I NIEZWYKLE ODDANą STRAŻNICZKą, UTRWALAJąCą, PISZąCą I ROZPOWSZEChNIAJąCA 

– MISJA, KTóRą REALIZUJE Z MYŚLą O BLISKICh, A TAKŻE WSPółMIESZKAńCACh – MARIA GURGUL. 

zbliżeniazbliżenia

STRAżNICZKA RODZINNEJ PAMIĘCI
Rocznik 49. Pochodzi z podwielickich Pawlikowic, rodzinnej miej-
scowości mamy – Rozalii, z domu Bielskiej, gdzie wśród krzewów, 
łanów zbóż, pod rozłożystymi gałęziami drzew spędziła dzieciń-
stwo. Był to czas szczęśliwy, w którym nie  brakowało typowych 
dziecięcych wybryków - było o nie łatwo, jako że za towarzy-
stwo miała samych chłopaków. Beztroski okres przerwała nagła 
śmierć ojca Stanisława Kurowskiego, który uległ śmiertelnemu 
wypadkowi w kopalni soli, kiedy miała dziesięć lat. Ale zanim to 
się stało, dzieciństwo jej było słodkie, soczyste i pełne książek. 
O kontakt z lekturami szczególnie dbała mama, często czytająca 
całej rodzinie na głos. Widząc, że córka jest zdolna wyjątkowo, 
starała się zapewnić jej odpowiednią edukację - po czterech la-
tach nauki w lokalnej – wiejskiej, czteroletniej szkole, zapewni-
ła małej Marii przeprowadzkę do renomowanej „jedynki”, która 
słusznie uchodziła za najlepszą szkołę podstawową w mieście 
– „były w niej pracownie i w pantoflach się chodziło”. Po jej ukoń-
czeniu, naukę kontynuowała w wielickim liceum, gdzie za kole-
gów miała ludzi, którzy na stałe zapisali się nie tylko w lokalnej 
historii  – Wieśka Siekierskiego, Marka Stryszowskiego, Janusza 
Grzywacza  - założycieli i członków legendarnego Laboratorium, 
czy najbliższą przyjaciółkę, z którą dzieliła szkolną ławkę – Marię 
„Manę” Kujawę, wtedy Nowak, ale odegrali ważną rolę w polskiej 
kulturze czy nauce.  Ludzi otwartych, z fantazją i głowami pełny-
mi pomysłów, tworzących zgraną, twórczą paczkę.

Była taka sama jak oni. Nieco szalona, ale i uważna. Chcąca czer-
pać z tego świata garściami, ale też zmieniać go na lepsze. Razem 
z Maną postanowiły na przykład zrobić kurs szybowcowy, ale  
z jakiegoś mało logicznego powodu, odmówiono im.  Wybierając 
studia, które określić miały zawodową przyszłość pani Marii, po-
jawiały się i medycyna („byłam zbyt słaba z przedmiotów takich 
jak chemia”), czy historia („uwielbiałam, ale nie potrafiłam zapa-
miętywać dat, a tabliczki mnożenia co jakiś czas muszę się uczyć 
od początku”), w końcu zaciekawiła ją (i Manę również) psycho-
logia, choć był to w Polsce kierunek jeszcze nie tak popularny 
jak dziś i niewtajemniczeni nie mieli pojęcia „czym się go je”. Ku 
swojemu zaskoczeniu, dostała się, choć na jedno miejsce przypa-
dało kilku chętnych. 

Po ukończeniu studiów rozpoczęła pracę w Wieliczce, o co nie 
było wcale łatwo. Inspektor szkolny oświadczył, że dostanie pra-
cę w poradni, jeśli zapisze się do partii, czego nie chciała uczy-
nić (musiała istnieć pewność, że pedagodzy nie będą zarażać 
młodych ludzi wątpliwymi ideami). Pomógł wujek – znany wie-
liczanin henryk Kozubski, który był członkiem Stronnictwa De-
mokratycznego, do którego zapisał Marysię. Tak „upartyjniona” 
otrzymała pracę w poradni wychowawczo – zawodowej, która 
wówczas mieściła się w „trójce”. Przez jakiś czas pracowała tam 
razem z Maną, która jednak przeniosła się do Krakowa i podjęła 
pracę naukową na uczelni. Po latach spędzonych w poradni, pani 
Maria przeszła do Szkoły nr 5, dziś funkcjonującej jako Zespół 
Szkół Specjalnych im. Brata Alojzego Kosiby, gdzie pracowała do 
emerytury („nie pytaj, kiedy to było, daty się mnie nie trzymają”). 

W trakcie studiów wydarzyło się coś, co w stopniu jeszcze 
większym niż wybór studiów, nadało jej życiu kierunek. Ciocia 
jej bliskiej koleżanki Ewy urządzała w swoim domu prywatki dla 
młodych, na które dzięki znajomości z Ewą, Maria także była 

zapraszana. Na jednej z nich, a był to Sylwester, pojawił się syn 
gospodyni – Andrzej. „Tak się dobrze bawiliśmy, że strzelił w nas 
tak zwany piorun, jak w Ojcu Chrzestnym.” Zaczęli się spotykać. 
„Nic się wtedy nie liczyło, tylko Jędrek i ja. Nawet nie wiem, jak 
ja te studia skończyłam.” Poznając Jędrka, a potem zakładając  
z nim rodzinę, która szybko zaczęła się powiększać, stała się też 
częścią sprawy o wiele większej. Jako małżeństwo zamieszkali  
w jego rodzinnym, bardzo starym domu przy ulicy Sienkiewicza  
w Wieliczce (obecnie 250-letnim – stary był już kiedy kupował 
go dziadek Andrzeja – Adam Pichór). Nieodłączną częścią rodzin-
nego stadła stała się też mama Janka – jak ją pani Maria nazywa, 
mama męża. Obydwie kobiety połączyła serdeczna, bliska więź  
i z czasem poznała synowa niezwykłą i tragiczną zarazem historię 
rodzinną, o której ani teściowa, ani mąż, ze względu na jej trau-
matyczny wymiar, nie mówili zbyt wiele. 

To że dziś historia ta jest znana wieliczanom i że jej bohater zy-
skał nie tylko w historii miasta, ale też całego kraju, należne mu 
miejsce, jest zasługą pani Marii właśnie. Dziś Kazimierz Gurgul, 
bo o nim mowa, ojciec Andrzeja, mąż mamy Janki, ma swoją uli-
cę w Wieliczce. Nie przypadkiem mieszczącą się obok liceum.  
W bibliotece zaś można wypożyczyć lekturę wyjątkową – wydaną 
przez specjalizujące się w wielickiej (i nie tylko) historii Wydawnic-
two Żyznowski piękną edycyjnie  i graficznie książkę zawierającą 
korespondencję pomiędzy Kazimierzem i Janiną Gurgul. 

Warto w tym miejscu przypomnieć parę faktów z życiorysu tego 
niezwykłego człowieka. Pochodzący z wieloletniej rodziny chłop-
skiej wcześnie wykazał się wielkim talentem do nauki. Ukończył 
studia matematyczne na Uniwersytecie Jagiellońskim, rozpo-
czynając równocześnie pracę naukową. Do Wieliczki trafił, znaj-
dując zatrudnienie w ówczesnym Gimnazjum im. Jana Matejki  
i Prywatnym Seminarium Nauczycielskim im. Marii Konopnickiej. 
Trzeba nadmienić, iż wieloletnim nauczycielem w tej pierwszej,  
a także założycielem drugiej z wymienionych placówek był Adam 
Pichór, ojciec Janiny, która w 1938 roku została żoną Kazimierza. 

I znów na chwilę trzeba zatrzymać się przy Adamie. Zdumiewa-
jące jest bowiem podobieństwo życiorysów dwóch tych wybit-
nych postaci. Zarówno Adam, jak i Kazimierz, pochodzili z wielo-
dzietnych rodzin chłopskich małych małopolskich miejscowości, 
i obydwaj ciężką pracą rozwinęli naukowe talenty, będąc równo-
cześnie niezwykle wrażliwymi na sprawy społeczne.  Obydwaj 
byli pedagogami, inspirującymi naukowo (Kazimierz) i pozwala-
jącymi wychowankom rozwijać skrzydła i nabywać niezbędnych 
umiejętności do codziennego życia (Adam).  

Kazimierz w Wieliczce spędził zaledwie trzy lata. Z wybuchem 
wojny, jako żołnierz rezerwy, ewakuowany został na Węgry, 
gdzie zajął się nauczaniem, a w 1942 roku rozpoczął współpra-
cę z Komitetem Obywatelskim do spraw Opieki nad Uchodźca-
mi Polskim, kierowanym przez henryka Sławika  - pamięć o tej 
wybitnej postaci polskiej historii również długo odzyskiwano.  
W 1943 roku wieliczanin rozpoczął pracę konspiracyjną w Pla-
cówce „W” – Cywilnej Bazie łączności Zagranicznej i Wywia-
dowczo - Politycznej w Budapeszcie, której głównym zadaniem 
było utrzymywanie łączności pomiędzy rządem polskim a jego 
przedstawicielstwami w kraju. 
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zbliżenia aktualności / wydarzenia

Zajmował się w niej szyfrowaniem i deszyfrowaniem wiadomości 
oraz obsługą krótkofalówki. Po wkroczeniu wojsk niemieckich na 
Węgry członkowie Komitetu zostali aresztowani – listy zaanga-
żowanych w konspirację naziści przygotowali wcześniej. Kazi-
mierz Gurgul został zgładzony 23 sierpnia 1944 roku w obozie 
Mauthausen Gusen przez powieszenie. Wraz z nim zginęła  licz-
na grupa zasłużonych polskich działaczy, między innymi henryk 
Sławik. 

Zaledwie trzy lata… 

Trudno się dziwić, że wspomnienia były tak bolesne. Że temat 
był pomijany, a żyło się po prostu teraźniejszością, która stawiała 
ogromne przecież wyzwania. Listy pomiędzy małżonkami, a wła-
ściwie te, które otrzymywała Janina (część z nich), wylądowały 
w pudełku na strychu. To pudełko przekazała swojej drogiej sy-
nowej ich adresatka już w latach 80., ale mając wizję naruszenia 
intymności kobiety, którą uważała za swoją drugą matkę, kobiety 
wspaniałej i dzielnej, pani Maria nie odważyła się do nich się-
gnąć. Zrobiła to dopiero po śmierci mamy Janki,  w 2004 roku. 
Przeczytawszy zawartość pudełka, którą to lekturę okupiła łzami, 
zorientowała się, jak cenny to skarb, nie tylko historycznie. Jak 
wyjątkowa to opowieść o miłości, oddaniu i poświęceniu. Posta-
nowiła więc zrobić wszystko, żeby listy ujrzały światło dzienne. 
W działania zaangażowała się też najmłodsza córka, ta z imie-
niem po babci.

W 2013 roku publikacja ujrzała światło dzienne. Warto do niej 
sięgnąć, nie tylko żeby poznać kawałek wielickiej historii, realia 
życia pod okupacją, ale doświadczyć kawałka przejmującej ludz-
kiej historii, w której można odnaleźć i siebie. Zwłaszcza, jeśli do-
świadczyło się miłości i rozłąki. A potem straty.

Jest tak w ogóle w historii pani Marii i jej rodziny jakaś zaskaku-
jąca prawidłowość powtarzalności. O podobieństwie losów Ka-
zimierza i Adama już było. Uporczywym pędzie do wiedzy mimo 
gąszczu przeszkód, które obydwaj pokonali, by osiągnąć wielki 
sukces. Zarówno Adam, jak i jego wnuk Andrzej mogli cieszyć się 

trzema córkami. Powtórzył się pęd do wiedzy 
i talenty naukowe – córka Ewa ma na koncie 
doktorat z dziedziny biochemii i pracuje jako 
wykładowca na uczelni w hanowerze. Z kolei 
karierę pedagoga realizuje najstarsza Melania, 
która ukończyła filologię węgierską (tu znowu 
pojawia się wątek dziadka i inspiracja jego hi-
storią.) Z kronikarskiego obowiązku należy do-
dać, że najmłodsza Janka ukończyła architek-
turę i także mieszka  i pracuje w Niemczech. 
Powtórzył się też wzorzec wielkiej miłości, 
którą mama Janka i tata Kazimierz żyli razem 
przez tak krótki okres, a która trwała dekady 
dłużej - wdowa całe życie pozostała wierna 
pamięci męża, nie wyszła ponownie za mąż, 
choć zalotników nie brakowało. (Ponoć rolę 
odstraszającą odegrał też ukochany piesek 
babci Janki, który podgryzał potencjalnych ad-
oratorów, skutecznie ich wypłaszając.) 

Podobna miłość połączyła panią Marię i pana Andrzeja. 
Im się udało. Razem przeżyli długie lata, choć przecież nie tyle, ile 
by chciała. On, inżynier mechanik, pracował ciężko, żeby utrzy-
mać rodzinę, dwie babcie z marnymi emeryturami i wymagający 
ciągłych napraw stary dom. Jej pensja pedagoga była niewielka, 
w codziennym życiu skupiała się więc na rodzinie i zajmowała 
domem. On zaś bywało – brał urlop i wyjeżdżał do Austrii pra-
cować fizycznie. 
Mogliście ich Państwo spotkać na wernisażach, wystawach, kon-
certach i filmowych pokazach. Zawsze razem. Należeli, a pani 
Maria cały czas należy, do osób, które czerpią z życia tak wiele, 
jak tylko mogą. Ciekawość świata zaczęli zaspokajać po przejściu 
na emeryturę. W tym czasie w końcu mogli pozwolić sobie na za-
graniczne wyprawy, w okresie młodości wykluczone, zwłaszcza 
odkąd pojawiły się dzieci. Celem tych wędrówek było poznanie 
jak największej ilości zabytków, tych znanych i tych mniej zna-
nych, dotarcie do miejsc istotnych ze względu na walory histo-
ryczne, nigdy zaś wylegiwanie się na plaży. 

Prowadzili bogate rodzinne życie, pełne ludzi, z otwartym do-
mem, wibrującym od śmiechu, ciągłego zgiełku głosów i odgłosu 
kroków, wchodzących, wychodzących i przemierzających wielkie 
pokoje. Pełnych zwierząt, zwłaszcza kotów, domowego ciepła, 
prawdziwych gorących emocji. 

Czas upływa, coraz to kolejni są „umarci”. Ale w domu tym, nie-
zwykłym domu staruszku, wszystkie te postacie zdają się być 
obecne. Utrwalone na zdjęciach,  portretach, kryją się w fakturze 
wytartych podłóg, chropowatości ścian. A między nimi pani Ma-
ria, przewodniczka i kustoszka pamięci o ludziach, którzy w domu 
tym mieszkali. Dla których dom ten był wspaniałym bezpiecznym 
gniazdem, z którego mogli wyfrunąć do świata i kształtować go 
zgodnie z koniecznością. Nie każdy potrafiłby sprostać takiemu 
zadaniu. Mogła to zrobić tylko osoba, która ma w sobie ogromne 
pokłady energii i wewnętrznej siły i sama nie daje się czasowi. 
Taka, która choć pamięci do liczb nie ma, to prawdziwie kocha. A 
siła tej miłości przekracza czas i pozwala innym żyć, choć umarli. 
Katarzyna Adolf / Wielickie Centrum Kultury

XV sesja Gminnej Rady Seniorów

W sesji uczestniczyli Artur Kozioł - Bur-
mistrz Wieliczki, Agnieszka Szczepaniak 
- zastępca burmistrza ds społecznych, 
Barbara Czajka - radna Rady Miejskiej. 
Podczas sesji  zostały jednogłośnie 
przegłosowane uchwały dotyczące: za-
twierdzenia sprawozdania z działalności 
Gminnej Rady Seniorów za rok  2023 
oraz zatwierdzenia Planu działania 
Gminnej Rady Seniorów na rok 2024,  
z uwzględnieniem dodatkowych tema-
tów zgłoszonych przez radnych podczas 
dyskusji nad projektem Planu działania, 
tj. opracowania ankiety dot. szeroko po-
jętego bezpieczeństwa seniorów (oszu-
stwa, manipulacje, bezpieczeństwo na 
drodze, bezpieczeństwo w sieci). Pod-
czas dyskusji z udziałem gości radni 
zwracali uwagę na wiele problemów, 
z którymi na co dzień borykają się se-
niorzy, min. dotyczyło to funkcjonowa-
nia Samodzielnego Zespołu Lecznictwa 

Otwartego: trudności z rejestracją do 
lekarzy pierwszego kontaktu, długich 
terminów do lekarzy specjalistów, braku 
zaopiekowania się pacjentem starszym 
po wyjściu z gabinetu, np. wskazaniem 
Punktu Pobrań, czy rejestracji do spe-
cjalisty. Innym problemem poruszanym 
przez radnych były bariery architekto-
niczne, brak poręczy, wind, śliskie po-
wierzchnie oraz organizacja transportu 
na terenie naszej Gminy - częstotliwość 
połączeń, wysoko zamontowane roz-
kłady jazdy pisane małą czcionką.

Agnieszka Szczepaniak wyraziła uzna-
nie dla działalności Gminnej Rady Se-
niorów, zwracając uwagę na szerokie 
spektrum organizowanych na rzecz 
seniorów wydarzeń mających na celu 
umożliwienie im realizacji pasji: min. or-
ganizacja wykładów, spotkań, zajęć te-
atralnych, wokalnych, ruchowych, dzię-

ki którym seniorzy nie spędzają czasu  
w domu, przed  telewizorem, a wycho-
dzą „z domu do ludzi”, poznają nowych 
znajomych i odkrywają na nowo przy-
jemność uczestnictwa w życiu społecz-
nym. Podziękowała członkom Rady za 
zaangażowanie w prace Rady, gdyż - jak 
podkreśliła, tylko wspólne działania 
koordynowane przez Lidera przynoszą 
rezultaty. Artur Kozioł przypomniał, że 
Gminna Rada Seniorów min. pozytyw-
nie opiniowała projekt uchwały dot. 
budowy szpitala geriatrycznego w Wie-
liczce co w przypadku realizacji tego 
zadania znacznie ułatwi opiekę nad 
seniorem i dostęp do specjalistycznych 
usług medycznych. hanna Kozioł po-
dziękowała Burmistrzowi za życzliwość 
i  pomoc okazywaną w realizacji projek-
tów na rzecz seniorów oraz rozumienie 
potrzeb ludzi starszych. Hanna Kozioł

Spotkanie Małopolskiej sieci Rad Seniorów Wieliczce 

W pierwszym dniu kalendarzowej wiosny do Wielickiego Cen-
trum Kultury zawitali członkowie Małopolskiej Sieci Rady Se-
niorów, by w ramach kolejnego spotkania rozmawiać o najważ-
niejszych działaniach na rzecz osób starszych w Małopolsce. 
Wśród zaproszonych gości obecni byli Marek Bochowicz 
- przedstawiciel Rady ds. Polityki Senioralnej przy Mini-
strze ds. Polityki Senioralnej, który opowiedział o obec-

nych planach i działaniach Ministerstwa, dyrektor Wielic-
kiego Centrum Kultury Magdalena Kot, prezes Fundacji 
Miejsc i Ludzi Aktywnych Barbara Kazior oraz przewodni-
cząca Gminnej Rady Seniorów w Wieliczce hanna Kozioł. 
Spotkanie było częścią zadania „Rozwój rad seniorów w Mało-
polsce”, realizowanego przy wsparciu finansowym Wojewódz-
twa Małopolskiego. Wielickie Centrum Kultury

fot. Hanna Kozioł

fot. Hanna Kozioł
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CZY PAMIĘTASZ, 
JAK TO BYŁO

DZIEŃ KOBIET W SYGNECZOWIE

Wyjątkowa atmosfera towarzyszyła Dniu 
Kobiet w świetlicy środowiskowej w Sy-
gneczowie, gdzie spotykają się mieszkanki 
działające w tamtejszym Klubie Seniora. Pa-
nie, które tworzą grupę śpiewaczą i mają na 
swoim koncie kilka muzycznych prezentacji, 
przy akompaniamencie akordeonu wystą-
piły w specjalnie dedykowanym kobietom 
repertuarze.
Oprócz programu artystycznego nie mogło 

zabraknąć słodkości i życzeń, które złoży-
li - radny Włodzimierz hartabus, Agniesz-
ka Szczepaniak - zastępca burmistrza ds. 
społecznych, Magdalena Golonka - dyrek-
tor Wydziału Kultury oraz hanna Kozioł - 
przewodnicząca Gminnej Rady Seniorów. 
Specjalne podziękowania i życzenia do pań 
skierowała przewodnicząca Klubu Seniora 
Anna Materna. Dziękujemy za spotkanie, 
śpiew i wspólne rozmowy. UMiG Wieliczka

„Przy herbatce w Mietniowie” - to tytuł poetycko-muzycz-
nego widowiska, na które zaprosili mieszkańców: Koło Se-
niora z Mietniowa z panią Marią Klimą na czele, Rada So-
łecka oraz Koło Gospodyń Wiejskich w Mietniowie.
W przepięknej wakacyjnej scenografii, z nostalgią i przy-
słowiową „łezką w oku” wędrowaliśmy - każdy z własną 
mapą wyjątkowych chwil i letnich wspomnień, a towarzy-
szyli nam poetycko i muzycznie członkowie Klubu Seniora 
oraz gościnnie Katarzyna Chorobik i Bogdan Ziółkowski. 
Był to wieczór pełen wzruszeń na najwyższym artystycz-
nym poziomie, a także okazja do integracji i spotkania, za co 
serdecznie dziękujemy. Słodki poczęstunek przygotowały 
niezawodne panie z koła Gospodyń Wiejskich z Mietniowa 
oraz seniorki z Koła Seniorów w Mietniowie.
Wśród gości obecne były: Agnieszka Szczepaniak - zastęp-
ca burmistrza ds. społecznych, Magdalena Kot - dyrektor 
Wielickiego Centrum Kultury, Elżbieta Sendor - radna Rad-
na Miejskiej w Wieliczce, hanna Kozioł - przewodnicząca 
Gminnej Rady Seniorów, Renata Popiołek - dyrektor Przed-
szkola Samorządowego w Mietniowie oraz gość szczególny 
- wieloletnia kierownik zasłużona dla Zespołu Regionalne-
go „Mietniowiacy” - Maria Idzi wraz małżonkiem, artystą 
rzeźbiarzem - Kazimierzem Idzi. Kierujemy wyrazy uznania 
i serdeczne podziękowania dla Organizatorów, niech w ży-
ciu codziennym towarzyszą nam piękne frazy wygłoszone 
przez podczas spotkania:
„Bądźmy blisko tych, którzy wciąż są obok,
Przytulajmy ich na „dzień dobry” i „do widzenia”,
Mówmy, że tęsknimy, kochamy, doceniamy.
Wybaczajmy to, co wybaczyć możemy.
Bądźmy blisko. Zanim nić czasu się zerwie, zanim zniknie
Wszystko. UMiG Wieliczka
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Dzień KOBiet w Wielickiej Mediatece 
W radosnych nastrojach, w doborowym 
towarzystwie i ze śpiewem na ustach 
– jak co roku na zaproszenie Artura Ko-
zioła - Burmistrza Miasta i Gminy Wie-
liczka wspólnie uczciliśmy Dzień Kobiet.  
W piątkowy wieczór 8 marca w Wielickiej 
Mediatece czekały liczne atrakcje, w tym 
pokazy i występy dedykowane wszyst-
kim przedstawicielkom płci pięknej. Go-
ści wydarzenia, wśród których obecni 
byli zastępca burmistrza ds. społecznych 
Agnieszka Szczepaniak, radne Rady Miej-
skiej Małgorzata Krasoń, Elżbieta Sikora  
i Elżbieta Sendor, przewodnicząca Gmin-

nej Rady Seniorów hanna Kozioł oraz 
zastępca dyrektora ZBK Adrian Palonek, 
powitała dyrektor Wielickiego Centrum 
Kultury Magdalena Kot, która złożyła rów-
nież najlepsze życzenia wszystkim paniom 
z okazji ich święta. 
Jako pierwsza na scenie zaprezentowa-
ła się Grupa Modowa ELIBABKI, złożona  
z aktywnych uczestniczek Wielickiego 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Już od 
kilku lat ELIBABKI upiększają i nadają 
barwną oprawę licznym wydarzeniom or-
ganizowanym w naszym mieście, a także 
stanowią źródło modowych inspiracji i za-

chwytów. Tym razem motywem przewod-
nim ich pokazu były kropki – jakże kobie-
cy, ponadczasowy i dodający uroku deseń!
W Dniu Kobiet na scenie nie mogło za-
braknąć również….mężczyzn. W końcu 
to właśnie panowie, jak nikt inny potrafią 
wywoływać w kobietach różne emocje.  
Przed publicznością zaprezentowało się 
Męskie Trio Okazjonalne, czyli panowie 
Kazimierz Nowak, Bogusław Miłek i An-
drzej Kulas, którzy na co dzień swoje mu-
zyczne pasje realizują w Chórze Camerata, 
a od okazji do okazji występują w trójkę  
z nieco innym repertuarem.

Punktem kulminacyjnym piątkowego 
programu był rozbrajająco śmieszny wy-
stęp kabaretowo-muzyczny w wykonaniu 
śpiewaczki operowej Ewy Wartej-Śmie-
tany oraz towarzyszących jej Witolda 
Wrony, łukasza Wrońskiego, Krzysztofa 
Drozdowskiego i akompaniatorki Małgo-
rzaty Westrych. W ich wykonaniu usły-
szeliśmy największe szlagiery, których 
motywem przewodnim były niezastąpio-
ne muzy artystów wszystkich dziedzin  
i wszystkich epoki, czyli…kobiety! Ser-
decznie dziękujemy naszym nieoce-
nionym paniom z KGW Golkowice 
oraz Gorzków za przygotowanie ciast,  
a w szczególności KGW Sułków za wspa-
niałe przygotowanie poczęstunku na 
miejscu wydarzenia. Czas spędzony w ta-
kim gronie to czysta przyjemność. Drogie 
Panie, dziękujemy za cudowny wieczór! 
Wielickie Centrum Kultury 
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Dom Kultury w Krzyszkowicach na co dzień tętni życiem i szczególnie pozytywną energią. Piękne panie z czarującymi uśmiecha-
mi, muzyka, taniec i…nieoceniony pierwiastek płci męskiej, który dodał tej uroczystości jeszcze więcej uroku. Wśród zaproszo-
nych gości obecna była również 
zastępca burmistrza ds. społecz-
nych Agnieszka Szczepaniak. Wy-
darzenie zorganizował Związek 
Emerytów, Rencistów i Inwalidów 
w Wieliczce z przewodniczącą Ka-
zimierą Ciupką oraz Zofią Mach-
nik, we współpracy z radną Rady 
Miejskiej w Wieliczce Elżbietą Si-
korą. Gorące brawa dla wszystkich 
zaangażowanych w to przedsię-
wzięcie!  WCK Wieliczka
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DZIEń KOBIET W KRZYSZKOWICACh FAMiLiJNA NieDzieLA: FAMiLiJNA NieDzieLA
W JANKÓWCe Jaś i drzewo fasolowe

W DOMu KuLTuRY W KRZYSZKOWICACH ZWIąZEK EMERYTóW, REnCISTóW I InWALIDóW WE WSpóŁpRACY 
ZE STRAżAKAMI OSp KRZYSZKOWICE I ELżBIETą SIKORA pRZYgOTOWAŁ DZIEń KOBIET. 

24 marca dziecięcy śmiech wypełnił po brzegi budynek OSP  
w Chorągwicy, a wszystko za sprawą przedstawienia teatralnego 
dla najmłodszych w ramach cyklu „Familijna Niedziela”. Dziecięca 
publiczność poznała losy małego Jasia, które odkrył niezwykłe ziar-
na fasoli, pozwalające mu wyjść do świata pełnego przygód i do-
słownie sięgnąć chmur… Jest nam niezmiernie miło, że po raz ko-
lejny mogliśmy wspólnie z Wami oraz strażakami OSP Chorągwica 
odkrywać czarujący świat baśni. Dziękujemy! Wielickie Centrum Kultury

17 marca znany i lubiany cykl spektaklów teatralnych dla dzieci 
zawitał również do OSP w Jankówce. Licznie zgromadzona pu-
bliczność obejrzała spektakl pt. „Wilk i Zając”, którego tytułowi 
bohaterowie, wcielając się w różne role, bawili do łez i przekazy-
wali cenne wskazówki dotyczące właściwych zachowań i warto-
ści w życiu. O słodki poczęstunek zadbały wspaniałe gospodynie 
z KGW Jankówka. Mamy nadzieję, że przedstawienie na długo 
zapadnie w pamięci naszych małych widzów i zachęci do dalsze-
go poznawania fascynującego świata bajek.  Wydarzenie zostało 
przygotowane przez Wielickie Centrum Kultury we współpracy 
z prezes Stowarzyszenia Kornelius Bożeną Pachacz, Osp Jan-
kówka oraz KGW Jankówka. Wielickie Centrum Kultury
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Sukces Małopolskiego 
Festiwalu Podróżniczego 50N 
w Wielickiej Mediatece

Wśród gości pojawiły się m.in. oso-
bowości z podróżniczego, górskiego  
i medialnego świata. Podczas festiwalu 
wystąpili: Tomasz Michniewicz, Jacek 
hugo-Bader, Janusz Gołąb, Jakub Po-
rada, Piotr Trybalski, czy Elżbieta i An-
drzej Liscowscy. Byli z nami również: 
Zosia Samsel i Kuba Tolak, łukasz Pająk, 
Karolina Korusiewicz i Jan Skulicz, Anna 
i Krzysztof Zajączkowscy, Wiktoria Ko-
twicka, Andrzej Muszyński i Dorota 
Szparaga.

Warto nadmienić, że podróżnicze pre-
lekcje nie były jedyną atrakcją Małopol-
skiego Festiwalu Podróżniczego 50°N. 
W ramach tego wydarzenia uczestnicy 
mogli liczyć na spotkania z podróżni-
kami, rozmowy w kuluarach, wspólne 
selfie, autografy i wiele podróżniczych 
wskazówek od praktyków. Na stoiskach 
wydawniczych można było nabyć książ-
ki i przewodniki, czy porozmawiać  
o bliższych i dalszych kierunkach week-
endowych wypadów po Małopolsce, 
jak i dłuższych zagranicznych wojażach. 
Nie zabrakło także porcji praktycznej 
wiedzy, którą można było przyswoić na 
tematycznych warsztatach.

Partnerem organizacyjnym Festiwalu 
było Miasto i Gmina Wieliczka, organi-
zatorami Stowarzyszenie Pro-Tur, Me-
diateka-Biblioteka Miejska w Wieliczce 
oraz Kino Wielicka Mediateka. Patronat 
honorowy nad wydarzeniem objął Artur 
Kozioł - Burmistrz Miasta i Gminy Wie-
liczka. Już dzisiaj możemy powiedzieć… 
do zobaczenia za rok. MBM w Wieliczce

W dniaCh 15-17 MarCa odByWał się 4. Małopolski festiWal podróżniCzy 50°n  
W WieliCzCe. ta WyjĄtkoWa iMpreza, która na stałe Wpisała się do kalendarza 
Wydarzeń o tej teMatyCe, a po uBieGłoroCznyM sukCesie już po raz druGi 
zaWitała do WieliCzki, także i tyM razeM przerosła najśMielsze oCzekiWania 
orGanizatoróW. podCzas trzeCh dni festiWalu WieliCkĄ Mediatekę odWiedziło 
ponad 1000 osóB, które WysłuChały prelekCji 18 festiWaloWyCh GośCi oraz Wzięły 
udział W teMatyCznyCh WarsztataCh.
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To jedna z tych skondensowanych skandy-
nawskich narracji o tym, jak opowiedzieć 
o człowieku w relacji z bliskimi osobami. Ia 
Genberg proponuje cztery opowieści o lu-
dziach, którzy z różnych powodów odeszli, 
i decyduje się na zobrazowanie ich wpływu 
przede wszystkim poprzez pokazanie, co 
stało się po ich zniknięciu. Intrygujący jest 
sposób odsłaniania bohaterów, których już 
nie ma, a przecież pozostali obecni; ta obec-
ność jest nieznośna i na zawsze pozostanie 
punktem wyjścia rozważań o sobie samym 
w stanie porzucenia oraz wielkiej tęsknoty 
za czymś, co nie wróci. Genberg tak opowia-
da historię, że wizerunek ludzi wzbogaca się 
wraz z coraz bardziej drobiazgową wiwisek-
cją danej relacji. Bez względu na to, czy opo-
wieść dotyczy partnera lub partnerki, przyja-
ciółki czy matki, do których nie można się już 
zwrócić bezpośrednio. „Szczegóły” zostały 
tak intrygująco skonstruowane, że można 
domyślać się powiązań między poszcze-
gólnymi rozdziałami, ale szwedzka pisarka 
gotowa jest oddać naszej wyobraźni cztery 
autonomiczne opowieści, których wspól-
nym mianownikiem jest na przykład bliskość 
symbolizowana przez wspólne obcowanie 
z literaturą – w różny sposób i z różnymi 
jej gatunkami. Tymczasem te historie mają 
wartość literacką przede wszystkim z powo-
du tego, w jaki sposób Genberg portretuje 
ważność relacji dzięki temu, jak zapamiętało 
się jej detale. W tym znaczeniu tytuł książki 
sugeruje, iż najwięcej o drugim człowieku 
możemy się dowiedzieć, obserwując i zapa-
miętując te drobiazgi, które zwykle umyka-
ją uwadze lub pamięci, a są najistotniejsze.  
W nich kryje się czasem smutna, czasem 
zaskakująca prawda o tym, dlaczego ktoś 
zdecydował się nas opuścić. Albo dlaczego 

daliśmy na to przyzwolenie. Cztery historie 
obejmują ważne retrospekcje z czasu, kiedy 
miała miejsce zmiana stuleci i gdy każdy był 
przekonany, że życie zacznie mieć inny wy-
miar, inne znaczenie. Domyślać się zatem 
można, że narratorka książki jest już w wieku, 
w którym należy dokonać jakichś życiowych 
bilansów. One podsumowują najważniej-
sze dla niej relacje. Trudność pogodzenia się  
z czyimś odejściem. Trudność zaakceptowa-
nia pustki, która pojawiła się aż czterokrotnie, 
za każdym razem boleśnie ujawniając, że coś 
mogło zostać zaniedbane, czegoś nie zro-
biono albo nie powiedziano we właściwym 
czasie. A jednocześnie są to teksty o silnej 
samoświadomości zbudowanej na tym, że 
uważnie obserwowało się drugiego człowie-
ka i na bazie tej obserwacji odkrywało wie-
dzę o sobie. Jest tu dużo emocji: i ukrytych,  
i wyrażonych wprost. One zalewały kiedyś 
jak fala, a dzisiaj powracają w formie sen-
tymentalnych reminiscencji. Ale wciąż boli 
poczucie pozostawienia przez kogoś, kto 
miał być zawsze. Dość czytelnie sugerowa-
ne przesłanie Genberg umieszcza na końcu, 
w ostatnim z tekstów. „Szczegóły” mają być 
literackim memento dla tych wszystkich, któ-
rzy są przekonani o tym, że jeszcze jest czas, 
aby w relacji coś wyjaśnić czy zrozumieć. 
Bohaterce książki ten czas został odebrany. 
Jego upływ spowodował, że po latach czuje 
ona utraty jeszcze mocniej. Dlatego wspo-
minanie jest tu połączone z pierwszą świa-
domą analizą tego, co w różnych sytuacjach 
tak naprawdę działo się między ludźmi, 
którzy nie mieli czasu lub świadomości, by 
zdołać nazwać kluczowe dla nich zdarze-
nia. „Szczegóły” mocno sugerują, że istotne 
zwroty w naszym życiu mogą się zdarzać  
w sytuacjach pozornie przyziemnych i nie-
wartych głębszego zastanowienia. Przyglą-
damy się tutaj temu, na co sami uczestni-
czący nie zwracali wówczas uwagi. Refleksje 
oraz wnioski pojawiają się po latach. Skoja-
rzenia ze wspomnień okazują się najdosko-
nalszym z pamiętników – przywołują to, co 
kiedyś umknęło w natłoku zdarzeń, a co staje 
się istotne, by pamiętać i rozumieć pamięta-
ną osobę. Choćby po to, by jednak pozostała. 
Nigdy przecież nie odejdzie z pamięci. 
W pierwszym rozdziale otrzymujemy kalej-
doskopowy przegląd zdarzeń, które kształ-
towały niezwykle silny związek. Związek, 

którego już nie ma, ale jego ślady są wciąż 
obecne. Druga opowieść dotyczy podejmo-
wania wysiłku, aby odnaleźć przyjaciółkę, 
która zniknęła. Podjęła decyzję za kogoś, 
kto teraz jej szuka. Trzecia historia dotyczy 
relacji z mężczyzną, dla którego istotna jest 
chwila i brak przywiązywania się do kogo-
kolwiek. On też zostaje zatrzymany w pa-
mięci tej, która nie chce pozwolić mu odejść. 
Najbardziej przejmująca jest chyba ostatnia, 
czwarta historia. Epitafium dla matki, która 
przez całe życie… bała się żyć i bała się z tym 
lękiem skonfrontować. Za każdym razem 
narratorka jest już gotowa na konfronta-
cję ze swymi bliskimi w takim znaczeniu, że  
w tych wspomnieniach jest mniej goryczy, 
więcej świadomości tego, co trzeba zrozu-
mieć czy wybaczyć. Bo Genberg pisze rów-
nież o wybaczeniu – tego, co zaniedbane i co 
może doprowadziło do utraty, której można 
było uniknąć. Wybaczeniu samej sobie, że 
pozwoliło się na odejścia. Niektórym można 
było zapobiec, niektórym nie.
To też intrygująca powieść o wyruszaniu  
w drogę w pojedynkę, gdy zrozumiało się, że 
można stanowić o sobie bez człowieka, który 
zawsze był punktem odniesienia. Rozpisana 
na cztery opowieści historiao tęsknocie, go-
ryczy jednej osoby, ale także o tym, że naj-
wyraźniej widzi drugiego człowieka ktoś, kto 
jest do niego bezwarunkowo przywiązany. 
To historia o tym, jak bardzo różnorodni je-
steśmy i jak późno czasem doceniamy, że inni 
też tacy są. I że ta różnorodność ma zazwy-
czaj ogromną wartość. Bo każdy daje nam z 
siebie bardzo dużo, choć często nie rozumie-
my, że to jest właśnie dawanie, a nie odbie-
ranie czegoś w toksyczny sposób. Czy moż-
na na niespełna stu pięćdziesięciu stronach 
opowiedzieć, jak zaskakującą i zagadkową 
istotą jest człowiek? Warto się o tym przeko-
nać, sięgając po „Szczegóły”. To z jednej stro-
ny książka przepełniona egzystencjalnym 
smutkiem, bo od początku do końca traktuje 
o niepowetowanej stracie. Z drugiej jednak 
– mamy tu porywającą opowieść o kobiecie, 
która wyraża ciekawie siebie, bo opowia-
dając o innych. Ia Genberg dzięki frapującej 
lakoniczności formy sugeruje również, że  
w swym odkrywaniu tożsamości poprzez re-
lacje wcale nie musimy mówić wszystkiego. 
Ale wszystko możemy pokazać. I to zwykle 
zadanie dobrej literatury. Krytycznym Okiem

ŚLADY NIEOBECNOŚCI

Ia Genberg  „Szczegóły” ,
tłum. Dominika Górecka, wyd. Pauza, 

data premiery: 26 lutego 2024.

ŻeGNAMY zBiGNieWA WÓJCiKA 

ŻeGNAMY ALOJzeGO BROŻKA 

- nauczyciela, pedagoga, niezwykle twórczego artystę malarza, 
członka wielickiego Art-Klubu. Któż nie zna jego portretów, pej-
zaży, martwych natury, czy w końcu wspaniałych grafik eksplo-
rujących tematykę kopalni soli i wielickich zabytków.

Jego życie dzieciństwo przypadło na trudne czasy wojny, któ-
ra odcisnęła się na życiu rodziny tragicznym piętnem. Mimo 
niedostatków i ciągłych strat wypełniających najwcześniejszy 
okres, w życiu dorosłym udało mu się zbudo-
wać satysfakcjonujące życie. Był niezwykle 
cenionym nauczycielem, najpierw fizyki, a po-
tem także historii sztuki, uwielbianym przez 
uczniów, dla których miał niezwykle wiele 
serca. W czasach szkoły średniej odkrył w so-
bie również artystyczny talent, który rozwijał 
malując, gdzie tylko się dało. Kiedy w końcu 
otrzymał mieszkanie na osiedlu Sienkiewicza, 
wygospodarował w nim mały kącik na sztalu-
gi, mogąc w końcu bez przeszkód realizować 
największą pasję swojego życia. Malował pej-
zaże, martwe natury, portrety, grafiki. Malo-
wał nieustannie – sztuka stała się dla niego 
sposobem na życie, azylem, dającym wycisze-
nie, spokój, a także ogrom radości. 
„Maluje bo umie, bo coś go gna, bo to czyn-

ność bez której nie potrafi żyć. Chce utrwalać obrazy, które są 
dla niego piękne, widoki, zachwycające scenerie. W ten sposób 
zachowuje to, co ważne, drobny moment charakteryzujący się 
poruszającym pięknem, które już może się nie powtórzyć, choć 
dzięki niemu może zostanie zapamiętany na zawsze.”
Był postacią nietuzinkową, a przy tym człowiekiem niezwykle 
skromnym. Pozostawił liczne obrazy, a wśród przyjaciół i znajo-
mych moc wspomnień i anegdot. 

Dotarła do nas wiadomość, której nikt się nie 
spodziewał. Wczoraj, w wieku 73 lat odszedł 
nagle Alojzy Brożek, jedna z wiodących postaci 
wielickiego samorządu. Przez całe życie zwią-
zany z Golkowicami, rodzinną miejscowością z 
dziada pradziada, z oddaniem działał na rzecz 
lokalnej społeczności. 

Przez 27 lat pełnił funkcję radnego wielickiej 
gminy, a wcześniej angażował się w działalność 
Solidarności, nie tylko jako szeregowy członek, 
ale też przewodniczący koła Solidarności rol-
niczej w Golkowicach i wiceprzewodniczący 
Zarządu Gminnego Solidarności Gminy Wie-
liczka. Pasję do aktywności społecznej wyniósł 
z domu – obydwoje rodzice byli głęboko zaan-
gażowani w działalność na rzecz społeczności 
wsi, między innymi w obszarze edukacji, a w czasie wojny brali 
udział w działalności podziemnej. Zwłaszcza ojciec, który należał 
do struktur AK, grupy zajmującej się ochroną radiostacji Wisła, 
przechowywanej w ruinach stodoły dworskiej w Golkowicach. 
Był pan Alojzy członkiem Komitetu Obywatelskiego Miasta  
i Gminy Wieliczka w pierwszych wolnych wyborach, wieloletnim 
wiceprzewodniczącym Rady Miejskiej. 
Kochał swoja miejscowość Golkowice, dla rozwoju której praco-

wał i kochał pracę na roli, której był wierny do końca. Jako jeden  
z nielicznych mieszkańców uprawiał ziemię i działalności rolniczej 
był równie oddany, od czterech kadencji pełniąc funkcję delegata 
Małopolskiej Izby Rolniczej. Kochał też konie i kochał zajmować 
się nimi. Nie wyobrażał sobie innego życia, niż być blisko natury. 
Odszedł wyjątkowy człowiek. Będzie Go brakować, nie tylko ro-
dzinie, ale mieszkańcom Golkowic i wszystkim, którzy mieli oka-
zję Go poznać. Cześć Jego pamięci.
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warsztaty o emocjach dla wspólnoty 
młodzieży Niepełnosprawnej

Drodzy Sołtysi, Przewodniczący Osiedli,
Jesteście filarami swoich miejscowości i osiedli, krzewicie 
ideę samorządu u samych jego podstaw. Jesteście blisko 
mieszkańców, znacie ich potrzeby. Wielu z Was przez całe 
lata z poświęceniem prywatnego czasu i swojej rodziny służy 
sprawom naszych lokalnych społeczności. 
W dzień Waszego święta chciałbym podkreślić jak bardzo 
ważną rolę pełnicie, organizując życie swoich miejscowości 
i zwrócić uwagę na Wasze zaangażowanie i oddanie. Wasza 

społecznikowska pasja to wartości, które są fundamentem 
samorządności, tej idei, która pozwala zmieniać otaczający 
świat na lepsze. W tym szczególnym dniu pragnę podzięko-
wać za to,  co dzięki naszej wspólnej pracy udało nam się 
osiągnąć w Mieście i Gminie Wieliczka.
Życzę Wam siły i niesłabnącej determinacji do działania na 
rzecz Mieszkańców.

Artur Kozioł
Burmistrz Wieliczki

W marcu w ramach projektu Siłownia Literacka, odbyły się warsztaty 
dla Wspólnoty Młodzieży Niepełnosprawnej w Wieliczce. Spotkanie 
o emocjach i empatii poprowadziła trenerka rozwoju osobistego  
z Centrum Dobrej Zmiany - Małgorzata Miszczak. Jednogłośnie 
uznaliśmy, że wszystkie emocje są bardzo ważne. Pani Małgorzata 
przypomniała nam, jak istotna w życiu jest bliskość z samym sobą 
oraz akceptowanie własnych emocji, nawet tych mniej pozytyw-
nych. Dziękujemy! Magdalena Magryta-Nowak, MBM w Wieliczce

DZIEń SOŁTYSóW I PRZEWODNICZĄCYCh OSIEDLIFAMiLiJNA NieDzieLA: 

FAMILIJNA NIEDZIELA W WIELICKIM CENTRUM KULTURY

Pan Twardowski 
Wielki i uczony Mistrz Twardowski zawitał 
24 marca do świetlicy środowiskowej w Suł-
kowie, stając się bohaterem kolejnego spo-
tkania w ramach cyklu „Familijna Niedziela”. 
Podczas spektaklu nawiązującego do jednej  
z najbardziej popularnych krakowskich legend, 
wielicka dziecięca publiczność miała okazję 
poznać znaną historię, opowiadaną od wieków 
najmłodszym, ale również wsłuchać się w sta-
ropolskie słowa i wyrażenia oraz przyjrzeć się 
z bliska kostiumom i rekwizytom z epoki. To 
była niezapomniana podróż w czasie! 
Wielickie Centrum Kultury

W niedzielne popołudnie, 17 marca, aula Wielickiego Centrum Kultury 
wypełniła się po brzegi dziecięcą publicznością, która przybyła na kolej-
ną odsłonę cyklu Familijna Niedziela. Tym razem do łez rozbawiła nas 
znana historia o Jacku i Placku, czyli braciach, którzy zapragnęli zdobyć 
niebywały skarb – świecący nad naszymi głowami księżyc. W tym celu 
wyruszyli w pełną przygód i ciekawych spotkań podróż, która dała im  
(i nam również!) szansę przekonać się, co tak naprawdę jest w życiu naj-
cenniejsze. Dziękujemy za miło spędzony czas! Wielickie Centrum Kultury

fot. Wielickie Centrum Kultury
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dzień kobiet w chorągwicy ŚWIĘTO 
KOBIET 
w GrabiU

Wspólne świętowanie Dnia Kobiet w Chorą-
gwicy bez wątpienia jest już lokalną, długolet-
nią tradycją! To tutaj każdego roku spotykają 
się panie, by w serdecznej atmosferze, często 
z przymrużeniem oka, celebrować święto płci 
pięknej. Podczas tegorocznych uroczystości 9 
marca w strażnicy OSP Chorągwica obecne były 
mieszkanki i miłośniczki Chorągwicy, a wśród 
nich zaproszeni goście, nie tylko rodzaju żeń-
skiego – zastępca burmistrza ds. społecznych 
Agnieszka Szczepaniak, dyrektor Wielickie-
go Centrum Kultury Magdalena Kot, dyrektor 
Wydziału Kultury, Turystyki i Sportu Magdale-
na Golonka, radna Rady Miejskiej w Wieliczce 
Elżbieta Sendor, zastępca dyrektora ZBK Adrian 
Palonek oraz przewodniczące i przedstawicielki 
zaprzyjaźnionych KGW.

Jako gospodynie i artystki kabaretowe zara-
zem, wspaniale zaprezentowały się panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich Chorągwica, które swoim 
występem rozpoczęły sobotnią uroczystość, 
wprowadzając zaproszonych gości w biesiadne 
nastroje. Następnie muzyczną oprawę wydarze-
niu zapewnił charyzmatyczny wokalista Paweł 
Zygucki, który repertuarem i licznymi anegdota-
mi doskonale wpisał się w klimat chorągwickie-
go święta. Wielickie Centrum Kultury 

Dzień Kobiet w Grabiu obchodzony jest za-
wsze na wesoło. Sołtyska i przewodnicząca 
Koła Gospodyń Wiejskich helena Mleczko 
wraz z koleżankami zapewnia program ar-
tystyczny, na który składają się skecze, piosenki, dowcipy w rodzimym klimacie. Wspólne świętowanie pań wspierają panowie, 
dbając o oprawę - były kwiaty, szampan, życzenia i zabawa do rana. Do integracyjnego spotkania dołączyły koleżanki z Brzegów, 
z radną Małgorzatą Krasoń na czele, a także Agnieszka Szczepaniak - zastępca burmistrza ds. społecznych wraz z Magdaleną 
Golonką - dyrektor Wydziału Kultury; honory gospodarza pełnił łukasz Sadkiewicz - prezes CER Solne Miasto. Dzień Kobiet  
w Grabiu ma swoją wieloletnią tradycję i łączy pokolenia kobiet, mieszkanek Grabia. To szczególny moment, w którym panie nie 
tylko świętują, ale też mogą podsumować swoje działania i aktywność na rzecz swojej miejscowości. Wielickie Centrum Kultury
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Otwarcie Rybaczówki w Grabówkach
24 marca podczas Pikniku Węd-
karskiego na Grabówkach odbyła 
się uroczystość otwarcia nowego 
budynku Rybaczówki i przekazania 
na potrzeby Małopolskiego Związ-
ku Wędkarskiego. Budynek będzie 
służyć mieszkańcom, działać tu bę-
dzie Małopolski Związek Wędkar-
ski, Straż Rybacka, przeprowadzane 
będą egzaminy na kartę wędkarską. 
Klucze do budynku z rąk Burmistrza 
Wieliczki Artura Kozioła odebrał 
prezes MZW Paweł Chmiela. W wy-
darzeniu wzięli też udział zastępcy 
burmistrza: Piotr Krupa i Agnieszka 
Szczepaniak, dyrektor Wydziału Kul-
tury Magdalena Golonka, dyrektor 
WCK Magdalena Kot, Włodzimierz 
hartabus – radny oraz sołtys Grabó-
wek Grażyna Góra. UMiG Wieliczka

8 marca odbył się I etap V Międzyszkolnej 
Ligi Debat Oksfordzkich, która toczy się 
pod hasłem „Odpowiedzialność za słowo”. 
Cztery zwycięskie drużyny spotkają się po-
nownie już 4 kwietnia na debatach półfina-
łowych oraz w finale.
Po prawie dwóch miesiącach intensywnych 
przygotowań, wykładach, warsztatach, 
spotkaniach przyszła pora, aby zdobytą 
wiedzę i umiejętności wprowadzić w czyn  
i wykorzystać w debatach. W piątek, 8 mar-
ca, na scenie Wielickiej Mediateki stanęło 8 
drużyn ze szkół podstawowych naszej gmi-
ny. Tezy, nad którymi debatowali nie były 
łatwe, ale jak zawsze młodzież zaskakiwała 
nas tego dnia niejednokrotnie.
Nad tezą I: Zajęcia WF-u powinny fawo-
ryzować aktywności indywidualne (np. 
gimnastyka, lekkoatletyka, pływanie, sztu-
ki walki, tenis) ponad gry zespołowe (np. 
piłka nożna, koszykówka, siatkówka, piłka 
ręczna) debatowała drużyna propozycji: SP  
w Koźmicach Wielkich oraz drużyna opozy-
cji: SP nr 3 w Wieliczce. Po bardzo wyrów-
nanym sporze, teza została obalona.

Teza II: System edukacji powinien uczyć i 
zachęcać do korzystania z narzędzi opar-
tych na sztucznej inteligencji (np. ChatGPT) 
wywołała wśród uczestników wiele emocji 
i ostatecznie oponenci – SP nr 4 w Wie-
liczce zwyciężyli z drużyną propozycji z SP  
w Janowicach.
Teza III: Priorytetem polityk wspierających 
rodziny powinna być budowa systemu 
wsparcia (np. darmowe żłobki, przedszko-
la, darmowe obiady w szkole, darmowe 
zajęcia pozaszkolne) a nie bezpośrednie 
transfery pieniężne wypłacane rodzicom 
(np. 800+ dawniej 500+, dobry start) nie 
należała do prostych i wymagała naprawdę 
wielu celnych argumentów, które w nieco 
większej wadze zgromadziła drużyna opo-
zycji – SP nr 2 w Wieliczce zwyciężając z SP 
w Sygneczowie.
Ostatnia teza: Instytucje kultury powinny 
dążyć do jak największego udostępniania 
swojej oferty w wersji cyfrowej (np. koncer-
ty, spektakle, filmy, wystawy, zbiory biblio-
teczne, zbiory muzealne itd.) również zo-
stała obalona przez SP w Śledziejowicach, 

która na argumenty mierzyła się z drużyną 
propozycji – SP w Gorzkowie.
Gratulujemy półfinalistom i wszystkim 
uczestnikom tegorocznej, jubileuszowej 
edycji debat, życząc Wam, aby zdobyta 
wiedza w przyszłości zbierała jak najwięk-
sze owoce. Bardzo dziękujemy Krakow-
skiemu Stowarzyszeniu Mówców w skła-
dzie: Gabriela Klimczyk – marszałek, Anna 
Kulma, Krzysztof Buła – sędziowie.
Międzyszkolna Liga Debat Oksfordzkich 
w Wieliczce to projekt edukacyjny dla 
młodzieży realizowany przez Mediatekę - 
Miejską Bibliotekę Publiczną w Wieliczce 
pod patronatem honorowym Burmistrza 
Wieliczki Artura Kozioła już od pięciu lat. 
Partnerami wydarzenia są: Wydział Szkół 
i Przedszkoli Urzędu Miasta i Gminy Wie-
liczka, Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Wieliczce, Wielickie Centrum 
Kultury oraz Wielicki Ośrodek Sportu, któ-
rym serdecznie dziękujemy za wsparcie  
i otwartość na kolejne pomysły.
Katarzyna Piątek, MBM w Wieliczce

debaty oksfordzkie w wieliczce 
– znamy półfinalistów
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Niezwykłe spotkanie pierwszego z cyklu Kursu Samoobrony dla kobiet  
„bezpieczNa kobieta” ii edycja

JUBILEUSZ 30-LECIA SZKOŁY SZTUK WALKI KUNG-FU „LUNG”

UJ-CM SOLNA 
WIELICZKA 
TRIUMFUJE 
W 1/4 FINALE 
MISTRZOSTW 
POLSKI JUNIOREK 
MŁODSZYCh
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We wtorek 19 marca o godzinie 19:00, 
hala Szkoły Mistrzostwa Sportowego w 
Wieliczce stała się areną ćwiczeń dla 
blisko 60 niezwykłych kobiet, które ze-
brały się, by rozpocząć swoją podróż w 
świat samoobrony. To było pierwsze z 
cyklu 9 spotkań drugiej edycji Kursu Sa-
moobrony dla Kobiet ”Bezpieczna Ko-
bieta”. Patronat nad projektem realizo-
wanym przez Wielicki Ośrodek Sportu 
we współpracy z Wielicką Szkołą Sztuk 
Walki Ju Jitsu,  objął Burmistrz Wielicz-
ki, Artur Kozioł. 

Uczestniczki zostały  powitane przez 
Angelikę Waszkiewicz - dyrektor Wie-
lickiego Ośrodka Sportu, która życzyła 
wszystkim udanej zabawy oraz wytrwa-
łości w trakcie kursu. 

Kurs „Bezpieczna Kobieta” nie tylko 
oferuje naukę fizycznej samoobrony, 
ale również stawia sobie za cel wy-
posażenie kobiet w umiejętności ra-
dzenia sobie w sytuacjach stresowych  
i zagrożenia. Podczas kolejnych spotkań 
uczestniczki będą miały okazję zgłębić 

tajniki bezpieczeństwa osobistego pod 
okiem wykwalifikowanych instruktorów 
z Wielickiej Szkoły Sztuk Walki Ju Jitsu.
Uczestniczki, które wykaża się 90% fre-
kwencją, otrzymają certyfikat ukończe-
nia kursu. W trakcie pierwszego spo-
tkania, energia i entuzjazm wypełniały 
halę, podkreślając determinację każdej 
z uczestniczek. 
Życzymy wszystkim wytrwałości i suk-
cesów oraz zyskania umiejętności, któ-
re pozwolą stać się Bezpieczną Kobietą. 
Wieicki Ośrodek Sportu

W NIEDZIELę, 17 MARCA, ATMOSFERA 
W SOLNYM MIEŚCIE W WIELICZCE PEł-
NA BYłA RADOŚCI I ENTUZJAZMU, GDYŻ 
ODBYł SIę TAM 1/4 FINAł MISTRZOSTW 
POLSKI JUNIOREK MłODSZYCh W PIłCE 
SIATKOWEJ. 
Zawodniczki UJ-CM Solna Wieliczka stanę-
ły do boju przeciwko drużynie SPS Sparta 
Złotów, w którym osiągnęły niesamowity 
sukces, zdobywając pierwsze miejsce na tym 
ważnym etapie zawodów. 
Dzięki zwycięstwu w tej fazie mistrzostw, 
zespół UJ-CM Solna Wieliczka zapewnił so-
bie miejsce w gronie 16 najlepszych drużyn 
w Polsce, co jest ogromnym osiągnięciem  
i dowodem na talent i pracowitość dziewcząt. 

Nie tylko zespół, lecz także jedna z jego zawodniczek, Nikola haj-
das, została uhonorowana statuetką dla MVP drużyny. Nagrodę 
wręczył Artur Kozioł - Burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka, co sta-
nowi dodatkowy powód do dumy dla całej społeczności szkoły. 
Sukces UJ-CM Solna Wieliczka to nie tylko zasługa talentu i umie-
jętności poszczególnych zawodniczek, lecz także efekt ciężkiej 
pracy całego zespołu oraz wsparcia ze strony trenerów, rodziców 
i kibiców. To pokazuje, że pasja, determinacja i współpraca są klu-
czowymi elementami sukcesu w sporcie. Warto zaznaczyć, że taki 
wynik to także świetna promocja dla samej miejscowości Wielicz-
ka, która może być dumna ze sportowych osiągnięć swojej mło-
dzieży.  Mamy nadzieję, że dalsza droga UJ-CM Solna Wieliczka 
w Mistrzostwach Polski będzie równie owocna i pełna sukcesów. 
Gratulujemy zespołowi oraz wszystkim zaangażowanym osobom, 
które przyczyniły się do tego wyjątkowego zwycięstwa!  Wielicki 
Ośrodek Sportu

W niedzielę 18 marca w Szkole Mistrzostwa Sportowego w Wie-
liczce w ramach obchodów Jubileuszu 30-lecia Szkoły Sztuk Wal-
ki Kung-fu LUNG odbyło się Eurpejskie Seminarium Chan Family 
Choy Lee Fut I Luohan Qigong. 
Uczniowie wielickiej Szkoły Sztuk Walki Kung-Fu Lung mieli oka-
zję trenować pod okiem mistrza Dragon Fire Disciple Paul Nom-
chong, który przyjechał do Wieliczki prosto z Chin. Uczniowie 
zyskali też okazję, by szlifować pod jego okiem detale i dopraco-
wywać techniki Walczącego Tańca Lwa, a także zasięgnąć wiedzy 
teoretycznej.  Podczas wydarzenia Burmistrz Wieliczki Artur Ko-
zioł otrzymał od Zarządu Klubu honorowe Członkostwo Mło-
dzieżowego Klubu Sportowego Kung Fu. 

„Jest to niezwykła okazja do zatrzymania się na chwilę i docenie-
nia trzech dekad poświęcenia, pasji oraz doskonałości Mistrzów, 
Nauczycieli i Uczniów. Szkoła Sztuk Walki Kung Fu Lung nie tylko 
promuje zdrowy tryb życia, ale przede wszystkim kształtuje cha-
rakter, uczy dyscypliny oraz szacunku do drugiego człowieka” – 
powiedział Burmistrz Wieliczki Artur Kozioł. 
Podziękowania, gratulacje i wyrazy wdzięczności za nieustanną 
determinacje, poświęcenie i zaangażowanie dla całej społecz-
ności Szkoły Kung-fu Lung, złożyła także Angelika Waszkiewicz, 
dyrektor Wielickiego Ośrodka Sportu. 
Życzymy, aby kolejne lata przyniosły jeszcze więcej osiągnięć, 
sukcesów oraz wzajemnej inspiracji. Wielicki Ośrodek Sportu
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Spotkanie uczniów Szkoły podstawowej 
montessorii z burmistrzem wieliczki

Royal Cup Wieliczka 2024

Podczas dwudniowego turnieju, tancerze rywalizowali w czte-
rech blokach tanecznych, prezentując umiejętności zarówno 
w solówkach, jak i w parach czy duetach. Uroczysta gala, 
która stanowiła zwieńczenie zmagań, odbyła się w niedzie-
lę wieczorem. Burmistrz Wieliczki Artur Kozioł oraz dyrektor 
Wielickiego Ośrodka Sportu - Angelika Waszkiewicz, dokonali 
oficjalnego otwarcia tego wyjątkowego wydarzenia.

Podczas gali finałowej, publiczność miała okazję podziwiać 
nie tylko techniczną doskonałość występów, ale także piękno 
i elegancję strojów tanecznych. Każdy detal, każdy krok, ema-
nował pasją i zaangażowaniem, czyniąc galę niezapomnianym 
przeżyciem zarówno dla tancerzy, jak i widzów. Organizacją 
turnieju zajęła się Szkoła Tańca JUST DANCE pod kierow-
nictwem Kamila Mroza. Ich staranność i zaangażowanie po-
zwoliły uczestnikom cieszyć się wydarzeniem na najwyższym 
poziomie. 
Atmosfera podczas turnieju była niezwykle emocjonująca. 
Każdy występ był wyrazem nie tylko umiejętności technicz-
nych, ale także głębokich emocji, które tancerze przekazywali 
publiczności z każdym ruchem.

Dzięki zaangażowaniu organizatorów oraz talentowi uczest-
ników, ROYAL CUP Wieliczka 2024 zapisał się w historii jako 
niezapomniane wydarzenie taneczne, które na długo pozo-
stanie w pamięci wszystkich jego uczestników oraz widzów. 
Turniej odbył się przy wsparciu Wielickiego Ośrodka Sportu. 
Wieicki Ośrodek Sportu

W Weekend, 9 i 10 MarCa, Miasto WieliCzka stało się arenĄ niezWykłeGo 
Wydarzenia taneCzneGo. Blisko 800 WyBitnyCh tanCerek i tanCerzy  

z Całej polski zGroMadziło się na V edyCji oGólnopolskieGo turnieju 
tańCa toWarzyskieGo royal Cup WieliCzka 2024 oraz otWartyCh 

MistrzostWaCh ptt okręGu MałopolskieGo. patronat honoroWy nad 
WydarzenieM oBjĄł BurMistrz WieliCzki artur kozioł.

5 kwietnia - 
22 września Wystawa „Tajemnice kościoła św. Klemensa w Wieliczce” - Muzeum Żup Krakowskich w Zamku Żupnym

18 kwietnia 
– 5 sierpnia Wystawa „Powroźnictwo w grafice z kolekcji prywatnej”-  Muzeum Żup Krakowskich w Zamku Żupnym

26 kwietnia 
– 31 sierpnia

Wystawa „Świat górników. Praca górników na dawnych fotografiach”- Muzeum Żup Krakowskich  
w Zamku Żupnym

1 kwietnia godz. 12:15 Widowisko Siuda Baba - Rynek Wielicki Górny 
2 kwietnia godz. 21:00 19 rocznica śmierci św. Jana Pawła II – Pomnik Jana Pawła II w Wieliczce
4 kwietnia godz. 9:00 Finał Międzyszkolnej Ligi Debat Oksfordzkich – Mediateka Biblioteka Miejska w Wieliczce
4 kwietnia godz. 19:00-21:00 Otwarte próby Gospel Voice – Wielickie Centrum Kultury
5 kwietnia godz. 18:00 Ilustrowana muzyką historia rocka Beth Hart Burg Herzberg Festival 2023 – Wielickie Centrum Kultury
6 kwietnia Warsztaty Wiosenny pilates&stretching w klubie fitness SolnyFit – CER Solne Miasto
6 kwietnia Zawody ,,Kickboxing w walce z nałogami” – CER Solne Miasto
6 kwietnia godz. 18:00  Wernisaż Art Klub pt: „Wiosna 2024” - Wielickie Centrum Kultury
7 kwietnia Indywidualne Mistrzostwa Małopolski w Gimnastyce Artystycznej – CER Solne Miasto

8-18 
kwietnia

Wystawa prac plastycznych uczniów z niepełnosprawnościami ze szkoły specjalnej im. Brata Alojzego 
Kosiby W Wieliczce – CER Solne Miasto

9 kwietnia godz. 9:00 Ogólnopolski Konkurs Recytatorski- eliminacje powiatowe – Wielickie Centrum Kultury
10 kwietnia godz. 15:15 Zarząd „Klub Przyjaciół Wieliczki” - Wielickie Centrum Kultury, Rynek Górny 6
10 kwietnia godz. 18:00 Spotkanie autorskie z Natalią K. Palonek – Mediateka Biblioteka Miejska w Wieliczce

11 kwietnia godz. 16:00 Wykład dr  Michała Drahusa pt. „HADES - misja kosmiczna Uniwersytetu Jagiellońskiego”  - Col-
legium Novum ul. Gołębia 24, sala 52, Kraków

12-14 
kwietnia ORLEN OIL 8 Rajd Memoriał Janusza Kuliga i Mariana Bublewicza 2024 – Miasto i Gmina Wieliczka

12 kwietnia godz. 10:30 Obchody Dnia Pamięci Ofiar Katynia, w 84. rocznica Zbrodni Katyńskiej (1940-2024) - Aka-
demia w Szkole Podstawowej nr 1 

12 kwietnia
godz.12:00 Obchody Dnia Pamięci Ofiar Katynia, w 84. rocznica Zbrodni Katyńskiej (1940-2024)  - Skła-
danie kwiatów i zniczy przed tablicami:  na frontonie Domu Przedpogrzebowego oraz w kwaterze 34 
Dębów Pamięci

12 kwietnia godz. 18:30 Spotkanie z Andrzejem Dąbrowskim – Kino Wielicka Mediateka

13 kwietnia godz. 16:00 Spotkanie przy jajku święconym Stowarzyszenia „Klub Przyjaciół Wieliczki”  - Sala „Magistrat”  
w Wieliczce

13 kwietnia godz. 20:00 Kabaret Moralnego Niepokoju – CER Solne Miasto

15 kwietnia godz. 12:30 Spotkanie podróżnicze z Anną Kryszczak „Syczuan – góry, pandy i ostre przyprawy” – Mediateka 
Biblioteka Miejska w Wieliczce

16 kwietnia godz. 18:00 Spotkanie autorskie z Anną Dymną – Mediateka Biblioteka Miejska w Wieliczce

17 kwietnia
godz. 17:00 Spotkanie „Rok Jubileuszowy 200-lecia poświęcenia kościoła parafialnego pw. św. Klemensa  
w Wieliczce” – ks. dziekan dr Wojciech Olszowski, w ramach spotkań Towarzystwa Muzeum Żup Krakowskich 
- Muzeum Żup Krakowskich w Zamku Żupny

17 kwietnia godz. 18:00   Gabinet Filmowych Cieni - pokaz filmu  „Ręce do góry”  reż. Jerzy Skolimowski, rok 1967 - Kino 
Wielicka Mediateka

19 kwietnia godz. 17:00 Śladami historii „Historia Polski: imperium Jagiellonów (1340-1540)” – Wielickie Centrum Kultury
20-21 

kwietnia III Wielicki Turniej Scrabble – Wielickie Centrum Kultury

21 kwietnia godz. 10.00 Mama, Tata i Ja: „Skarby zamkowe” -Muzeum Żup Krakowskich w Zamku Żupnym

24 kwietnia godz. 16:00 50 spotkanie „Wieliczka-Wieliczanie” Bis! pt. „Działalność Gminnej Rady Seniorów w Wieliczce  
w latach 2019-2024” – Sala „Magistrat” w Wieliczce

25 kwietnia godz. 17:00 Spotkanie pt. „Szczęście zaczyna się w głowie” oraz wystawa i warsztat arteterapii autorstwa Ka-
mili Maciejko – Mediateka Biblioteka Miejska w Wieliczce

25 kwietnia godz. 17:00 Spotkanie z Historią Wieliczki „Wojciech Gawroński: Zarys dziejów szkolnictwa w Wieliczce  
i okolicy w dobie autonomii galicyjskiej” – Wielickie Centrum Kultury

26 kwietnia godz. 18:00 Spektakl integracyjny „Sens” w wykonaniu Teatru Oczami Brata z Częstochowy – Mediateka 
Biblioteka Miejska w Wieliczce

27 kwietnia godz. 10:00-14:00 II Wielickie Dni Integracji – Wielicka Mediateka
27 kwietnia Zawody Pływackie o Puchar Solnego Miasta – CER Solne Miasto
27 kwietnia godz.: 16:00 Teatrzyk dla dzieci pt.: „Pinokio” - Dom Kultury w Brzegach 
28 kwietnia godz. 15:00 Przegląd Potraw Regionalnych-Pawilon Wielofunkcyjny w Węgrzcach Wielkich

KULTURALNY ROZKŁAD JAZDY
KWIECIEŃ 2024
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SZTOLNIA W WIELICKIEJ MEDIATECE, CZyLI „SKOK W bOK DLA DWOJgA”

I KrzyszKowIcKI TurnIej gry w „66”

KONCERT ZESPOŁU YANABANDA

Wielicka publiczność dosłownie oszalała na punkcie tego przed-
stawienia! W niedzielne popołudnie 24 marca na scenie Wielickiej 
Mediateki wystąpił działający pod naszym patronatem Teatr Sztol-
nia, prezentując swoją najnowszą sztukę pod tytułem „Skok bok dla 
dwojga”. Licznie zgromadzoną publiczność, która dosłownie wypeł-
niła po brzegi salę, powitała dyrektor Wielickiego Centrum Kultury 
Magdalena Kot, podkreślając, że to już 10. odsłona tej sztuki, grana 
przez Sztolnię zaledwie od początku tego roku.
W przedstawieniu wystąpili: Jarosław łabczuk, Andrzej Szylar, 
Przemysław Kędzierski, Jadwiga Dec, Weronika Dybaczak, Beata 
Wolnik oraz Zuzanna Stankowicz. Reżyserem spektaklu jest Marty-
na Lechman. Gratulujemy całej ekipie Teatru Sztolnia, to był kolejny 
strzał w dziesiątkę! Wielickie Centrum Kultury

2 marca Dom Ludowy w Wieliczce przy ul. Krzyszkowickiej 5c 
opanowało istne karciane szaleństwo! Za nami pierwszy w hi-
storii tego miejsca turniej karciany popularnej gry w „66”. Radna 
Rady Miejskiej Elżbieta Sikora wraz z Jarosławem Kłapą, byli 
inicjatorami tego wspaniałego wydarzenia, a organizatorami 
Wielickie Centrum Kultury oraz Rada Osiedla Krzyszkowice. 
Gratulacje dla zwycięzców! Wielickie Centrum Kultury 

9 MARCA pO RAZ KOLEjnY DOM LuDO-
WY W WIELICZCE pRZY uL. KRZYSZKO-
WICKIEj OpAnOWAŁ DuCH RODZInnEj 
RYWALIZACjI – A WSZYSTKO TO W RA-
MACH TuRnIEju CATAn 2024.

Czym tak właściwie jest Catan?
To jedna z najpopularniejszych gier planszo-
wych, w której emocje związane z przygodą, 
łączą się z umiejętnościami strategicznymi i za-
rządzania. Ciekawy scenariusz i proste zasady 
sprawiają, że z powodzeniem grać mogą w nią 
również młodsi gracze, i tych rzeczywiście nie brakowało podczas sobotniego turnieju. Dziękujemy za znakomitą zabawę, gratulujemy 
zwycięzcom. Pomysłodawcą turnieju towarzyskiego Catan był pan Mateusz Gacek, mieszkaniec osiedla Krzyszkowice, a współtwórcą 
radna Rady Miejskiej w Wieliczce Elżbieta Sikora oraz Rada Osiedla Krzyszkowice. Organizatorzy: Miasto i Gmina Wieliczka, Wielickie 
Centrum Kultury, Rada Osiedla Krzyszkowice, Wielicki Ośrodek Sportu,  Mediateka-Biblioteka Miejska w Wieliczce. Wielickie Centrum 
Kultury

16 marca w Domu Ludowym przy ul. Krzyszkowickiej 5c roz-
brzmiały dźwięki jazzu! Na scenie wystąpił działający pod patro-
natem Wielickiego Centrum Kultury zespół Yanabanda, którego 
muzycy – jak sami przyznają – występując przed krzyszkowic-
ką publicznością, czują się niczym ryba w wodzie! Dopełnie-
niem najlepszych, muzycznych wrażeń tego popołudnia była 
wystawa prac Anny Gallas-Dropińskiej z Wielickiej Grupy 
Twórców ART-KLUB. Gratulujemy wspaniałego występu! 
Wielickie Centrum Kultury

turniej towarzyski catan w krzyszkowicach

fot. Wielickie Centrum Kultury

fot. Wielickie Centrum Kultury

Puls Wieliczki

40

Puls Wieliczki

aktualności / wydarzenia

kwiecień 2024 kwiecień 2024



TURNIEJ SZACHOWY W JANOWICACH

W sobotę, 16 marca, w świetlicy środowiskowej w Ja-
nowicach odbył się VIII Turniej w Szachach Szybkich 
pod patronatem Artura Kozioła - Burmistrza Miasta 
i Gminy Wieliczka. Podczas zawodów zorganizowa-
nych przez Wielickie Centrum Kultury umiejętno-
ści taktyczne i strategiczne mogli sprawdzić gracze  
w różnym wieku i na różnym poziomie wtajemniczenia 
w tajniki gry. Uroczystego wręczenia nagród dokonała 
zastępca burmistrza ds. społecznych Agnieszka Szcze-
paniak. Serdecznie gratulujemy zwycięzcom!

14 marca bibliotekę na osiedlu 
Krzyszkowice odwiedziła pi-
sarka, autorka wielu cieszących 
się popularnością powieści - 
Agnieszka Krawczyk. Książki 
autorstwa pani Agnieszki to cie-
kawa fabuła, świetnie odmalo-
wane postacie, jednym słowem 
-  propozycja czytelnicza dla 
wszystkich osób, które szuka-
ją, wciągających historii o zwy-
czajnych ludziach.  Wśród nich 
warto wymienić serie: „Czary 
codzienności”, „Przylądek wi-
chrów”, „Uśmiech losu” czy „Uli-
ca Wierzbowa”.

W  spotkaniu wzięło udział gro-
no miłośniczek pisarki. Był to 
czas rozmowy o warsztacie pra-
cy, pomysłach, inspiracjach. Miło nam było dowiedzieć się, że inspirację do jednej z powieści autorka zaczerpnęła w Krzysz-
kowicach. Nie zabrakło rozmów o najnowszych książkach „Ogród sekretów i zdrad” oraz „Kolekcja straconych chwil”, oraz 
pytań o ich kontynuację. Bardzo dziękujemy za udział w spotkaniu. Małgorzata Płoszaj, MBM w Wieliczce

Wielicka biblioteka zaprosiła 
zainteresowanych Rumunią na 
film „Ludzie drogi. Terrra Ba-
natica” w reżyserii Mircei Ghe-
rase. Po spotkaniu Aleksander 
Dymek, przewodnik turystycz-
ny oraz górski po Rumunii, uzu-
pełnił film kilkoma ważnymi in-
formacjami oraz ciekawostkami 
dotyczącymi Via Transilvanica, 
czyli trasy turystyczno-kultu-
rowej, która przebiega także 
przez tytułową ziemię banac-
ką, a której inicjatorem było 
Tășuleasa Social Association.

Film jest przepięknym, prawie 
godzinnym obrazem dokumentującym przeży-
cia, troski, problemy, radości oraz wyzwania, 
jakie stały przed wolontariuszami oraz organi-
zatorami tworzącymi od samego początku Via 
Transilvanica. Dokument był oglądany w sku-
pieniu przez zgromadzoną publiczność, a po 
projekcji doskonale uzupełniony komentarzem 
Pana Aleksandra. Tym wydarzeniem zakończyła 
się także prezentacja w holu dolnym Wielickiej 
Mediateki wystawy Via Transilvanica. Anna Ka-
czor, MBM w Wieliczce

grupa A dziewczęta
I MIEJSCE Maja Cholewa
II MIEJSCE Oliwia Chowaniec
III MIEJSC Natalia Grabowska
grupa A chłopcy
I MIEJSCE Jan Dębowski
II MIEJSCE Wiktor Stawarczyk
III MIEJSC Zakhar Firsov
grupa B dziewczęta
I MIEJSCE Anna Jamrozik
II MIEJSCE Aleksandra Woś
III MIEJSC Zofia Świderska
grupa B chłopcy
I MIEJSCE Kamil Grabowski
II MIEJSCE Wojciech Panek
III MIEJSC Krzysztof Kotyrba
grupa C OpEn
I MIEJSCE Krzysztof Wajda
II MIEJSCE Kamil Baryczka
III MIEJSCE Jacek łapczyński 
Wielickie Centrum Kulturyfot. Wielickie Centrum Kultury

Czary codzienności - spotkanie z Agnieszką Krawczyk

Ludzie drogi - Terrra Banatica
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Od starożytności poprzez Renesans do XVII wieku, żywność 
była lekarstwem. 
Lekarze przepisywali produkty żywnościowe jako lekarstwa  
w zależności od stanu zdrowia pacjenta, z udziałem pokar-
mów regionalnych i ze względu na określoną porę roku. 

Uważano, że organizm ludzki stanowi jedność ze swoim natu-
ralnym środowiskiem. Zalecano pobyt na świeżym powietrzu, 
regularne wypróżnianie, ćwiczenia fizyczne, dobry sen, jedze-
nie i picie w odpowiednich ilościach i w określonym czasie. 
Lekarze musieli mieć na uwadze, że zdrowie pacjenta zależy 
od równowagi między czterema płynami: krwią, śluzem, żół-
cią i czarną żółcią. Zaburzenia tej równowagi powodowały, 
że organizm stawał się zbyt suchy lub zbyt wilgotny albo zbyt 
zimny lub za gorący.
Obecnie posiadamy szeroką wiedzę o leczniczych właściwo-
ściach różnych pokarmów. Np. kapary wspomagają trawienie 
u flegmatyków, można nimi leczyć hemoroidy i usuwać pa-
sożyty.
Tradycyjna Medycyna Chińska od wieków koncentruje się na 
zachowaniu zdrowia przez spożywanie odpowiednio dobra-
nej żywności. Lekarze chińscy uważają, że „terapia lekowa nie 
jest tak dobra jak terapia pokarmowa”.

Niektóre produkty mają niezwykłe właściwości lecznicze. Dla 
zachowania kondycji fizycznej i psychicznej jemy określone 
jedzenie we właściwym czasie. To co jemy ma wielkie zna-
czenie dla zdrowia, w życiu codziennym i w czasie rekonwale-

scencji po przebytej chorobie. Dobieramy dietę odpowiednią 
do wieku, objawów i stanu fizycznego.
Pozostaje podjęcie decyzji i wybranie coś odpowiedniego dla 
siebie. Kolor i smak produktu mają na zdrowie i mogą odży-
wiać odpowiednie narządy. Np. produkty czerwone- odży-
wiają serce, zielone -wątrobę, żółte- śledzionę, białe - płuca, 
a czarne odżywiają nerki. Szukamy harmonii pięciu smaków: 
gorzkiego, kwaśnego, słodkiego, pikantnego i słonego. Po-
karmy mają również swoją termikę: ciepłą lub gorącą, zim-
ną, chłodną i neutralną. Na nasz organizm wpływają też pory 
roku, do których powinniśmy się dopasować. O zdrowie dba-
my wiosną, latem, jesienią i zimą. Dietę należy mieć pod kon-
trolą, pilnując różnorodności i unikając skrajności np. zbyt go-
rące lub zimne z ograniczeniem potraw tłustych i pikantnych.

Np. ziemniak jest termicznie neutralny o smaku słodkim 
wspomaga żołądek i śledzionę, jest bogaty w skrobię, błonnik 
(1,5g) – rozluźnia jelita, witaminy B i C (14mg/100g), potas 
(443mg/100g), wartość energetyczna 79 kcal. Pomaga roz-
kładać i wydalać toksyny, zapobiega zaparciom i chorobom 
przewodu pokarmowego. Ziemniak ma niską zawartość tłusz-
czu i pomaga rozkładać tkankę tłuszczową. Sok z ziemniaka 
aplikowany na twarz rozjaśni skórę. Może jednak powodować 
wzdęcia. Nie zalecany jest dla astmatyków. Nie jemy ziem-
niaków zielonych i posiadających kiełki, bo zawierają dużo 
solaniny, która jest toksyczna i może spowodować zatrucie 
organizmu. Można ziemniaki łączyć np. z wieprzowiną, co ma 
niwelować zmęczenie. Zdzisław Kapera

ZDROWIE NA TALERZU

aktualności / wydarzenia 47

Puls Wieliczki

46

Puls Wieliczkikwiecień 2024 kwiecień 2024




